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Vážení přátelé, milí kolegové!

Výroční zpráva o hospodaření státního
podniku Lesy České republiky je další z řady
dokumentů, kterými informujeme nejen
odbornou veřejnost, ale i všechny občany,
kteří se zajímají o lesy, o výsledku našeho
hospodaření.

Rok 2002 nebyl pro vlastníky lesů rokem
příznivým, a to především v oblasti ekono-
miky. Situace na celosvětových trzích byla
ovlivněna přípravou na válečný konflikt 
v Iráku a projevila se negativně i v obchodu
se dřevem. Rozhodující odběratelé, kteří
exportují řezivo do jižní Evropy, severní 
Afriky i do zemí blízkého východu, Japonska
a USA, řešili vážné odbytové problémy. To
mělo negativní vliv na úroveň cen, hlavně
kulatinových sortimentů.Tento trend byl tak
závažný, že mnoho vlastníků začalo zvyšo-
vat objem těžeb, aby jejich hospodářský
výsledek nebyl záporný. Tím se však situace
ještě více zkomplikovala. Tento trend pokra-
čuje do dneška a je zřejmé, že řešení si vyžá-
dá strukturální změny ve všech oblastech
lesního hospodářství, náš podnik nevyjímaje.

V roce 2002 české země opět zasáhly niči-
vé přírodní živly, a to hned dvakrát. V srpnu
to byly obrovské povodně – hovořilo se až 
o tisícileté vodě. Celkové škody se odhadují
na 70 mld. Kč. LČR se aktivně zúčastnily
organizace rozsáhlé pomoci postiženým
občanům i obcím, ačkoliv samy musely
odstraňovat značné škody na svěřeném
majetku. Schopnost pomoci společnosti 
v těžkých chvílích je jedním z důvodů exi-
stence státního lesního majetku. Vedle plně-
ní produkčních i neprodukčních funkcí lesa
musí být státní lesní majetek oporou 
v kritických situacích, tak jak tomu bylo vždy 

Ú v o d
I n t r o d u c t i o n1
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v historii. Tuto věc jsme dlouho proklamovali 
a proto děkuji všem pracovníkům podniku,
že jsme to dokázali naplnit a v této obtížné
zkoušce obstát.

Již tak dost složitá ekonomická situace
vlastníků a správců lesů byla umocněna
větrnou kalamitou, která postihla území
České republiky na podzim. Její zpracování
přineslo velkou zátěž pro pracovníky LČR 
v postižených oblastech. Ukázalo se však, že
spolupráce s našimi dodavateli lesnických
prací je v krizových situacích velmi účinná 
a kalamita byla zpracovávána tempem, jaké
jsme v minulosti neznali. Její část se podaři-
lo zpracovat ještě v roce 2002 a vše nasvěd-
čuje tomu, že zpracování bude dokončeno 
v zákonné lhůtě v roce 2003. Až na několik
výjimek, kdy objem přesahoval roční etát
lesní správy, nepřinesla tato událost problé-
my lesnické, ale ekonomické. Ještě více
zkomplikovala situaci na trhu a zvýšila tlak
na snižování cen dřeva.

Nejsou to však jen výše uvedené vlivy.
Naše ekonomika začíná pociťovat blížící se
vstup do Evropské unie, a to jednak v pohy-
bech kurzu koruny, který rovněž není pro
obchody se dřevem příznivý, a také tlakem
na výši mezd. Jistě by bylo příjemné mít
reálnou mzdu na úrovni zemí západní Evro-
py, avšak k tomu povede trnitá cesta.

I přes uvedené problémy dosáhl náš pod-
nik přijatelného hospodářského výsledku.
Důležité je, že tento výsledek byl dosažen,
aniž se změnily příznivé trendy v lesnických
ukazatelích. Pokračovali jsme v péči o infra-
strukturu, postavili nebo zrekonstruovali
mnoho provozních budov. Pokračovali jsme
v mnoha projektech Programu 2000, které
veřejnost velmi oceňuje.

Hodnotíme-li naše výsledky a ukazatele
efektivity, je zřejmé, že se v blízké budouc-
nosti nevyhneme opatřením, která nám
zajistí dostatečně konkurenceschopné
postavení na evropských trzích. Tato opatře-
ní musí mít velmi široký záběr. Musí se týkat
tuzemské spotřeby dřeva, vytváření per-
spektivních vztahů s našimi obchodními
partnery. Je třeba podpořit i vznik dal-
ších zpracovatelských kapacit, především 
v oblasti listnatého dřeva, které je stále
obchodním problémem. Nejdůležitější však
budou opatření, která zajistí, aby námi pro-
dukované dřevo bylo na společném evrop-
ském trhu konkurenceschopné. Na základě
analýz nákladů i rozborů logistiky všech
procesů jeho výroby musíme odstranit
všechna neefektivní místa, která výrobu
dřeva prodražují. Bude to jistě řada opatření,
která jsou nepopulární. Není však jiné cesty.
Rozvoj přepravních technologií bourá jednu
importní bariéru za druhou a již dnes se do
ČR importuje pro řadu výrobků dřevo z celé-
ho světa. Využití středoevropského dřeva 
a nákladovost jeho výroby řeší i naši souse-
dé a další reformní opatření u podniků stát-
ních lesů v Rakousku, Bavorsku, Polsku 
i Chorvatsku signalizují, že cesta zvyšování
efektivity je jediná možná.

Kolik však bylo v minulosti podobných
kroků. Rozvoj podniku je stavbou, která
nikdy nekončí, která musí mít pevný základ
a stále lepší funkci. To je pro nás otázkou
vůle, pracovitosti, schopnosti a vytrvalosti.
Tyto vlastnosti pracovníci LČR v minulosti
mnohokrát prokázali a s kolektivem na-
šeho podniku nemám důvod pochybovat 
o budoucnosti.

Ing. Jiří Oliva, generální ředitel
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Název podniku / Enterprise name
Lesy České republiky, s. p. (v dalším textu pouze „LČR“)

Sídlo podniku / Seat of the enterprise 
Hradec Králové, Přemyslova 1106, PSČ 501 68

Právní forma / Juridical form
státní podnik

Identifikační číslo / Identification number
421 964 51

Spojení 
Telefon: +420 49 5860 111
Fax: +420 49 5262391
E-mail: lesycr@lesycr.cz
Internetové stránky: http://www.lesycr.cz

LČR byly zapsány do obchodního rejstříku u krajského
soudu Hradec Králové, oddíl A XII, vložka 540 dne 1. 1. 1992.

Zakladatel / Founder 
Ministerstvo zemědělství České republiky, Praha 1, Těšnov 17

Předmět podnikání / The main subject of business

Hlavní předmět podnikání
(terminologie platná v roce 2002)

■ výkon práva hospodaření k lesům, jež jsou ve vlastnictví státu, k nimž mají LČR právo 
hospodařit,

■ výkon práva hospodařit k ostatnímu movitému a nemovitému majetku, který je ve 
vlastnictví státu a jenž byl svěřen k plnění jeho úkolů a k podnikatelské činnosti 
s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní odpovědnost,

■ výkon veškerých vlastnických práv k majetku, ke kterému mají LČR právo hospodařit,
s podmínkou souhlasu zakladatele při právních úkonech s určeným majetkem 
a souhlasu dozorčí rady v rozsahu daném zakladatelem v jednacím řádu dozorčí rady 
u ostatního majetku,

■ činnost odborného lesního hospodáře,
■ výkon ochranné služby v lesích.

Z á k l a d n í  ú d a j e  o  p o d n i k u
B a s i c  d a t a  a b o u t  t h e  e n t e r p r i s e2
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Ostatní předmět podnikání 
(nejvýznamnější činnosti)

■ provádění činností zabezpečujících optimální plnění všech funkcí lesů prostřednictvím
vybraných podnikatelských subjektů, případně ve vlastní režii,

■ lesnicko technické meliorace, hrazení bystřin a správa určených drobných vodních toků 
a vodohospodářských děl,

■ myslivost v obhospodařovaných honitbách a rybářství v obhospodařovaných rybářských 
revírech,

■ koncepční i operativní činnost směřující k trvalému zlepšování stavu lesů,
■ práce spojené se zajištěním uchování genových zdrojů lesních dřevin.

Statutární orgán / Statutory bodies
generální ředitel: Ing. Jiří Oliva

Zástupci statutárního orgánu
1. správní ředitel: Ing. Břetislav Jakubec
2. ekonomický ředitel: RNDr. Vladimír Veselý
3. výrobně-technický ředitel: Ing. František Morávek

Členové dozorčí rady v roce 2002 / Members of the supervisory board

Ing. Miroslav Sloup, předseda DR
Ing. Viktor Blaščák
Ing. Josef Hruška
Ing. Martin Chytrý
Doc. Ing. Luděk Šišák, CSc.
Ing. Oldřich Vašina

Historie podniku / History of the enterprise

LČR byly založeny rozhodnutím zakladatele k 1. 1. 1992 zakládací listinou Ministerstva
zemědělství České republiky, č. j. 6677/91-100 ze dne 11. 12. 1991. Na základě rozhodnutí
zakladatele ze dne 12. 8. 1997 č. j. 3217/97-1000 byla zapsána změna zakládací listiny podle
§ 20 odst. 1 zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku.

Dne 24. 8. 2000 byla pod č. j.: 593/2000-5000 vydána Instrukce Ministerstva zemědělství 
k postupu při posuzování žádostí o udělení předběžného souhlasu k nakládání s lesy ve
vlastnictví státu. Pod stejným číslem jednacím byl udělen Předběžný souhlas Ministerstva
zemědělství k právním úkonům, kterými se nakládá s lesy ve vlastnictví státu. Ministr
zemědělství České republiky vydal dne 25. 9. 2000 Příkaz č. 8/2000 (č. j. 1580/2000-5030) k rea-
lizaci ustanovení § 16 odstavce 17 zákona č.77/1997 Sb., o státním podniku, v platném znění,
pokud jde o udělování souhlasu k nakládání s určeným majetkem státního podniku Lesy
České republiky, s. p., se sídlem v Hradci Králové.

Po dobu deseti let existence působí LČR jako stabilizovaná firma, o čemž svědčí ratingo-
vé ohodnocení za rok 2002. CRA Rating Agency, a. s., přidružený člen Moody’s Investors Ser-
vice, udělila LČR dlouhodobý CRA Rating na úrovni A+/czAaa, což je nejvyšší hodnota ratin-
gu, kterou může získat podnikatelský subjekt registrovaný v ČR.

10 / 11
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V y b r a n é  p r o v o z n ě  e k o n o m i c k é  u k a z a t e l e
C h o s e n  e c o n o m i c  i n d i c a t o r s3

Rok 1998 1999 2000 2001 2002

výměra les. pozemků (tis. ha) / forest land area (thousand ha) 1 461 1 462 1 432 1 405 1 380
porostní plocha (tis. ha) / forest stand acreage (thousand ha) 1 435 1 424 1 391 1 371 1 351
těžba (tis. m3) / logging (thousand m3) 7 017 6 903 6 843 6 933 7 370
obnova lesa (ha) / regeneration (ha) 13 986 13 492 12 858 12 338 11 437
výchova ml. les. porostů (ha) / tending of young stands (ha) 57 794 56 126 52 928 51 375 44 345
výnosy celkem (mil. Kč) / total yields (mil. CZK) 9 266 14 178 16 994 14 738 9 145
výnosy z provoz. čin. (mil. Kč) / yields of running (mil. CZK) 8 236 8 247 8 250 8 023 8 184
náklady celkem (mil. Kč) / total costs (mil. CZK) 8 865 13 599 16 390 14 143 8 863
náklady provoz. čin. (mil. Kč) / running costs (mil. CZK) 7 746 7 681 7 525 7 283 7 964
osobní náklady (mil. Kč) / overhead costs (mil. CZK) 799 830 851 883 908
přidaná hodnota (mil. Kč) / added value (mil. CZK) 1 539 1 411 1 745 1 899 1 888
HV po zdanění (mil. Kč) / economic result after tax (mil. CZK) 401 579 604 595 282
bilanční suma (mil. Kč) / equity value (mil. CZK) 65 325 66 495 66 078 65 640 65 801
stálá aktiva (mil. Kč) / fixed assets (mil. CZK) 61 601 62 842 61 929 60 926 60 515
oběžná aktiva (mil. Kč) / current assets (mil. CZK) 3 689 3 573 4 047 4 654 5 240
vlastní kapitál (tis. Kč) / own equity (mil. CZK) 61 894 63 352 62 823 62 549 62 248
cizí zdroje (mil. Kč) / third party resources (mil. CZK) 3 382 3 096 3 197 3 019 3 448
cash flow z prov. čin. (mil. Kč) / cash flow from working (mil. CZK) 1 471 1 159 694 2 154 -876
cash flow z inv. čin. (mil. Kč) / cash flow from invest. act. (mil. CZK) -692 -970 -654 -574 -639
počet zaměstnanců / number of employees 4 041 3 935 3 748 3 588 3 526  

vyrocka 2002 /obsah  15.8.2003  14:45  Stránka 14



vyrocka 2002 /obsah  15.8.2003  14:45  Stránka 15



LČR mají od svého vzniku dvoustupňo-
vou organizační strukturu. Uvnitř této
struktury průběžně probíhají dílčí úpravy
počtu organizačních jednotek druhého

stupně řízení. Cílem úprav je dosažení opti-
málního počtu lesních správ (LS) a revírů
vzhledem k výměře lesního majetku a obje-
mu hlavních lesnických činností.

V roce 1998 byla zřízena Agentura projek-
tů obnovy lesa se sídlem v Teplicích, která
zajišťuje přípravu a realizaci lesnicko
-ekologických projektů spolufinancovaných
Evropskou Komisí v rámci programu příhra-

niční spolupráce PHARE (CBC PHARE).
Impulsem pro zřízení samostatného praco-
viště byly značné zkušenosti, které LČR 
získaly s realizací tzv. “velkých“ projektů
PHARE.

O r g a n i z a č n í  s t r u k t u r a
O r g a n i z a t i o n a l  s t r u c t u r e4

ředitelství / Headquarters

(17) oblastní inspektoráty / Regional inspectorates (OI)

(85) lesní správy / Forest districts (LS)

(5) lesní závody / Forest enterprises (LZ)

(1) semenářský závod / Seed plant (SZ)

(7) oblastní správy toků / Regional administrations of streams (OST)

(1) Agentura projektů obnovy lesa / Reforestation agency
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Organizační struktura
LČR k 31. 12. 2002

Organizational structure of
LČR by 31. 12. 2002

organizační jednotka / organizational unit počet v roce / number in year

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002
OI 17 17 17 17 17
LS 89 87 87 85 85
LZ+SZ 6 6 6 6 6
OST 6 6 6 6 7

Tabulka 1
Vývoj počtu 

organizačních jednotek
(stav k 31. 12. 2002)

Organizational structure
development by 31. 12. 2002
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V roce 2002 pokračoval trend mírného
úbytku zaměstnanců při zachování funkč-
nosti podniku. Z celkového počtu zaměst-
nanců tvořili dělníci 31,8 %. Vzrostl podíl
personálu s vysokoškolským vzděláním 

z počtu zaměstnaných celkem. V roce 2002
vykonali zkoušku způsobilosti pro výkon
funkce OLH 104 zaměstnanci, z toho 57 VŠ 
a 47 ÚSO.

organizační jednotka / organizational unit počet zaměstnanců v roce / number of employees

1998 1999 2000 2001 2002
celkem / total amount 4 041 3 935 3 748 3 588 3 526
LS, OST, OI, Ř LČR 2 368 2 335 2 288 2 222 2 213
LZ, SZ 1 673 1 600 1 460 1 366 1 313

Tabulka 2
Vývoj počtu zaměstnanců

LČR k 31. 12. 2002
Number of employees 

by 31. 12. 2002

organizační jednotka / organizational unit 1998 1999 2000 2001 2002

ředitelství 108 110 115 109 109
oblastní inspektoráty 175 142 144 143 144
lesní správy 1 837 1 836 1 813 1756 1735
lesní závody a semenářský závod 438 411 395 382 371
oblastní správy toků 54 56 56 58 57

Tabulka 4
Vývoj počtu pers.na řed.

LČR, OI, LS,LZ a SZ
Number of employees in 

different organizational units

rok/year zastoupení stupňů dosaženého vzdělání / education structure

VŠ/university ed. ÚSO/secondary ed SO + zákl./basic and tech. ed.
1998 33,4 (11,2) 57,0 (0,6) 9,6
1999 34,7 (21,3) 55,6 (2,9) 9,7
2000 35,2 (33,4) 55,4 (6,2) 9,4
2001 36,1 (41,0) 55,7 (10,3) 8,2
2002 37,3 (41,3) 57,0 (13,2) 5,7

Tabulka 6
Struktura vzdělanosti

personálu LČR v %
Employees education 

structure in %

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

celkový počet / total amount 2,82 2,75 2,66 2,62 2,61
počet personálu / number of technicians 1,83 1,80 1,79 1,76 1,79

Tabulka 3
Vývoj počtu zaměstnanců

na 1000 ha lesa
Number of employees per

1000 ha of forest

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

počet dělníků / number of workers 1 416 1 367 1 225 1140 1110

Tabulka 5
Počet dělníků zaměstna-

ných v jednotlivých
letech u LČR

Number of forest workers

Tabulky v této kapitole informují o vývoji
významných ukazatelů ekonomiky práce
u LČR za období 1997 až 2002. (Údaje přepo-
čtené na plošnou jednotku 1 ha v tabulkách

uvedených v této výroční zprávě jsou vzta-
ženy k výměře porostní půdy, kterou LČR
obhospodařovaly k 1. 1. 2002 a k 31. 12. 2002.
Tento celkový údaj činí 1 351 000 ha.)

Z a m ě s t n a n c i
E m p l o y e e s5
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rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

podnik celkem / whole comp. 12 045 12 955 13 880 14 740 15 437
z toho / of that
LS, OST, OI, řed. 13 261 14 139 15 102 16 006 16 712
LZ 10 325 11 235 11 961 12 831 13 295

Tabulka 7
Vývoj průměrných
měsíčních výdělků (Kč)
Average month salary (CZK)

funkce vzdělání VŠ / university ed. vzdělání US / secondary ed. celkem / total

oblastní inspektoráty 42 2 44
lesní správy 254 151 405
APOL 2 - 2
ředitelství podniku 19 1 20
lesní závody 39 8 47
celkem LČR 356 162 518

Tabulka 8
Zaměstnanci s úspěšně
vykonanou zkouškou
způsobilosti OLH
Employees that have 
passed the qualification
exam of „Professional 
Forest Manager“

Pro zvýšení kvalifikační úrovně odbor-
ných lesních hospodářů (OLH) se u LČR od
roku 1998 realizují zkoušky způsobilosti
OLH. Zkoušky jsou pro určený okruh
zaměstnanců LČR povinné a jejich základ-
ním cílem je prověření jak teoretických tak
praktických lesnických, legislativních a eko-
nomických znalostí. Prvních dvou kol zkou-

šek se povinně účastnili pracovníci ředitel-
ství LČR, oblastních inspektorátů, ředitelé
lesních závodů, lesní správci a zástupci les-
ních správců. V roce 2001 a 2002 se již zkou-
šek účastnili především revírníci. Pro velký
zájem o dobrovolné získání této způsobilos-
ti není zatím složení zkoušky po revírnících
vyžadováno jako povinné.
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Zásoby osiva všech dřevin v roce 2002 na
základě přijatých opatření poklesly. U smr-
ku evidujeme cca sedmiletou zásobu osiva,
u borovice zhruba pětiletou zásobu, u mod-

řínu necelou tříletou, u buku a jedle necelou
roční. Stav provozních zásob osiva je uveden
v tabulce.

K uchování genofondu hodnotných popu-
lací lesních dřevin doplňují LČR postupně
Banku lesního osiva nejkvalitnějšími oddíly
osiva regionálních populací. Banka osiva
regionálních populací byla u LČR zřízena 
v roce 1995 a představuje metodu uchování

genofondu ex situ. Je určena pouze pro dře-
viny, jejichž osivo lze skladovat po dobu 
30 až 40 let, tedy déle, než je životnost
mateřských porostů. Aktuální zásoby osiva 
v Bance LČR jsou uvedeny v tabulce.

genové zdroje počet (ks) výměra (ha)

genové základny / gene complex 186 85 830
semenné sady, klonové archivy / seed plantations 96 245
z toho založené za LČR – jehličnany / conifers 9 13
z toho založené za LČR – listnáče / broadleaves 27 31
semenné porosty (evidence dle dřevin) / seed strands - 1 962
výběrové stromy / plus trees 6 718 -
z toho schválené za LČR / of that approved during the existence of LČR 2 843 -

Tabulka 9
Stav genových zdrojů

obhospodařovaných LČR
v roce 2002

Condition of gene resources
managed by LČR in 2002

dřevina množství v kg

SM / spruce 5 591
BO / pine 1 955
MD / larch 201
JD / fir 211
BK / beech 10 409

Tabulka 10
Provozní zásoby osiva 

k 31. 12. 2002
Operation seed stock

dřevina počet oddílů množství v kg

SM / spruce 62 352
BO / pine 29 49
MD / larch 3 4
JD / fir 0 0
BRP / white birch 1 0,6

Tabulka 11
Banka osiva, zásoby 

k 31. 12. 2002 LČR
Seedbank

Zachování a obnova genofondu lesních
dřevin spolu se zvýšením druhové diverzity
lesů jsou významnou prioritou trvale udrži-
telného hospodaření LČR. V tomto smyslu
LČR naplňují již třetím rokem „Koncepci

zachování a reprodukce genových zdrojů
lesních dřevin u LČR pro období 2000 – 2009.“
Aktuální stav genových zdrojů obhospodařo-
vaných LČR v roce 2002 je uveden v tabulce.

L e s n i c k é  h o s p o d a ř e n í
F o r e s t  m a n a g e m e n t6

G e n o f o n d  l e s n í c h  d ř e v i n  
G e n e  p o o l  o f  f o r e s t  t r e e  s p e c i e s

L e s n í  s e m e n á ř s t v í  
F o r e s t  s e e d  m a n a g e m e n t
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rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

Počet 212 211 190 184 172

Tabulka 12
Počet pověřených 
pěstitelů LČR k 31. 12.

Semennou úrodu v sezóně 2001/2002 lze
charakterizovat podle jednotlivých druhů
dřevin takto: Úroda u buku byla střední 
s regionálními výkyvy od slabé až po boha-
tou, nicméně byla dostatečná pro pokrytí
provozních potřeb a vytvoření ročních zásob.

Střední až bohatá úroda byla zaznamenána
u jedle. Úroda u borovice a dubů byla slabá
až střední. Slabé úrody jsme evidovali 
u smrku a modřínu. U ostatních dřevin byly
zaznamenány úrody slabé až střední.
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L e s n í  š k o l k a ř s t v í
N u r s e r y  m a n a g e m e n t

V roce 2002 LČR akceptovaly změny 
ČSN 48 2115 (Sadební materiál lesních dře-
vin) a vydaly upravenou tabulku „Rozměry
standardních výsadbyschopných semenáč-
ků, sazenic a poloodrostků pro potřeby LČR.“

Sadební materiál LČR nadále odebírají
výhradně od pověřených pěstitelů LČR, se
kterými mají uzavřenou Smlouvu o dodržo-
vání podmínek při pěstování sadebního
materiálu určeného pro lesy obhospodařo-
vané LČR. Uvedená smlouva jepro LČR důle-

žitým vlastním nástrojem kontroly původu
a kvality reprodukčního materiálu a je
důsledně vyhodnocována se zaměřením na
prokazatelnost kontrolovaných údajů. V zá-
věru roku 2002 došlo k mírnému poklesu
počtu pověřených pěstitelů z důvodu výpo-
vědi smluv a fúze dodavatelských subjektů.
K poklesu došlo přesto, že byli přijati i noví
pověření pěstitelé LČR. Trend vývoje počtu
pověřených pěstitelů LČR k 31. 12. od roku
1996 až po rok 2002 je uveden v tabulce.
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Po několika letech soustavného poklesu
výměry holin došlo v roce 2002 k jejímu
zanedbatelnému nárůstu, který byl způso-

ben především větrnou kalamitou z měsíce
října.

Od roku 1998 podnik naplňuje  žádoucí
trend v podílu melioračních a zpevňujících

dřevin na celkové obnově lesa. V posledních
letech také narůstá podíl jedle v obnově.

L e s n i c k é  h o s p o d a ř e n í
F o r e s t  m a n a g e m e n t6

Graf 1
Vývoj holiny
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rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

umělá obnova celkem 12 487 11 941 10 878 9 894 8 966
jehličnaté (ha) / conifers 7 513 7 036 6 629 6 075 5 609
z toho jedle (ha) 345 368 556 589 468
z toho jedle (%) 2,76 3,08 5,11 5,95 5,22
listnaté (ha) / broadleaves 4 974 4 703 4 249 3 819 3 357
listnaté (%) / % broadleaves 39,56 40,07 39,06 38,60 37,45
MZD (%) 42,32 43,15 44,17 44,55 42,67

Tabulka 14
Podíl jehličnatých 

a listnatých dřevin na
umělé obnově lesa (ha)
Proportion of conifers and

broadleaves in artificial 
regeneration

Pěstování lesů ve správě Lesů České
republiky, s. p., i nadále vycházelo ze zásad

státní lesnické politiky a bylo orientováno
na trvale udržitelné hospodaření.

P ě s t o v á n í  l e s ů  
S i l v i c u l t u r e

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

výměra por. půdy (tis. ha) / forest stand acreage 1 435 1 424 1 391 1 371 1 351
holina k 31. 12. (ha) / clear-cut area 13 392 11 962 11 084 10 295 10 335
holina k 31. 12. (%) / % of clearcuts 0,93 0,84 0,80 0,75 0,76

Tabulka 13
Vývoj holiny v porovnání
s výměrou porostní půdy

Comparison between 
clear-cut area and forest

stand acreage
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Obnova lesa byla zaměřena na optimali-
zaci zastoupení listnáčů a jedle při obnově.
Došlo k dalšímu nárůstu přirozené obnovy.

Z celkové obnovy 11 436 ha provedené 
v roce 2002 u LČR bylo 13 % realizováno pod
porostem.
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Graf 2
Podíl melioračních 
a zpevňujících dřevin 
na umělé obnově lesa v %

2002200120001999199819971996199519941993

MZD celkem
z toho listnaté / broadleaves

0

10

20

30

40

50

(%)

z toho jedle

17
,5

17
,1

5
0,

35

24
,7

6
24

,1
9

0,
57

29
,1

7
27

,7
1,

47

34
,4

8
32

,2
3

2,
25

40
,1

37
,6

8 42
,3

5
39

,5
6 43

,1
5

40
,0

7 44
,1

7
39

,0
6

44
,5

5
38

,6 42
,6

7
37

,4
5

2,
42 2,
76

3,
08 5,

11 5,
95

5,
22

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

1. obnova celkem (ha) / total first regeneration 10 922 10 843 11 123 10 450 9 809
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přirozená obnova (%) 13,7 14,3 17,8 23,4 25,2

Tabulka 15
Vývoj podílu přirozené
obnovy na 1. obnově v %
Natural regeneration 
in the first regeneration

Graf 3
Vývoj podílu přirozené
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L e s n i c k é  h o s p o d a ř e n í
F o r e s t  m a n a g e m e n t6

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

holina 31. 12. (ha) / clear-cut area 13 392 11 962 11 084 10 295 10 335
hol. z těžby (ha) / clear-cut area made by logg. 9 310 8 847 8 741 8 125 8 202
umělá obnova (ha) / artificial regeneration 12 487 11 941 10 878 9 894 8 966
přirozená obnova (ha) / natural regeneration 1 498 1 550 1 981 2 444 2 471
obnova celkem (ha) / total regeneration 13 985 13 491 12 859 12 338 11 437
prořezávky (ha) / juvenile thinning 27 216 26 862 25 703 25 558 22 867
probírky (ha) / thinning 76 652 69 437 64 260 62 218 54 256
těžba dřeva (tis. m3) / logging 7 017 6 903 6 843 6 933 7 370
-z toho nahodilá (tis. m3) / salvage cutting 2 028 1 914 1 598 1 215 2 066
podíl nahodilé těžby (%) / % of salvage cutting 28,9 27,7 23,4 17,5 28,0
těžba (m3/ha) / cutting per 1 ha 4,90 4,85 4,92 5,06 5,45

Tabulka 16
Vybrané ukazatele 

hospodaření
Indicators of forest 

management

V důsledku větrné kalamity došlo k nárů-
stu výše nahodilé i celkové těžby. Nahodilá
těžba byla realizována přednostně před těž-
bou mýtní. Z celkového odhadu kalamity ve
výši dva mil. m3 bylo do konce roku 2002
zpracováno 750 tis. m3. V důsledku nutnosti
přednostního zpracování nahodilých těžeb
došlo k mírnému poklesu v ploše u těžeb
výchovných a prořezávek. Přes vyšší podíl
nahodilé těžby nestoupla výrazně holina 
z těžby, protože charakter kalamity byl

povětšině rozptýlený. Současně s prosazová-
ním intenzivnějších výchovných zásahů se
zvýšilo množství dřeva těžené v předmýt-
ních těžbách.

Vývoj výše nezdaru zalesnění opět příz-
nivě ovlivnila náročná kriteria posuzování
kvality sadebního materiálu vyplývající 
z ČSN 482115 a bylo dosaženo nejnižšího
nezdaru za dobu existence LČR.

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

holina 31. 12. (ha) / clear-cut area 9,33 8,40 7,97 7,40 7,65
hol. z těžby (ha) / clear-cut area made by logg. 6,48 6,21 6,28 5,84 6,07
umělá obnova (ha) / artificial regeneration 8,7 8,39 7,82 7,11 6,64
přirozená obnova (ha) / natural regeneration 1,04 1,09 1,42 1,76 1,83
obnova celkem (ha) / total regeneration 9,74 9,48 9,24 8,87 8,46
nezdar zalesnění (ha) / unsuccessful forestation 1,97 1,31 1,30 1,16 1,07
prořezávky (ha) / juvenile thinning 18,96 18,87 18,48 18,37 16,92
probírky (ha) / thinning 53,41 48,77 46,20 44,73 40,16
těžba dřeva (m3) / logging 4 890 4 849 4 919 4 984 5 455
-z toho předmýtní (m3) / intermediate felling 1 229 1 149 1 150 1 199 1 304
mýtní (m3) / harvest cut 2 248 2 341 2 598 2 912 2 622
nahodilá (m3) / salvage cutting 1 413 1 345 1 149 873 1 529
mýtní těžba (m3)/1 ha hol. / harvest cut/clear cut 347 377 413 499 432

Tabulka 17
Vybrané ukazatele 

intenzity hospodaření
vztažené na 1000 ha lesa

Indicators of the forest
management intensity 

(1000 ha of forest)

O c h r a n a  l e s a  
F o r e s t  p r o t e c t i o n

Teplotně byl rok 2002 celkově průměrný.
V průběhu počasí jsme zaznamenali dvě
extrémní situace – srpnové povodně v Če-
chách a vichřici na konci října. Kalamitní situ-
ace, způsobená touto vichřicí, bude na někte-

rých lesních správách likvidována až do polo-
viny roku 2003.

Největší škody mezi abiotickými činiteli
způsobil vítr (zpracováno 1 560 tis. m3), dále
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sucho (64 tis. m3), sníh (139 tis. m3), námraza
(35 tis. m3). Exhalační těžby dosáhly výše 
11 tis. m3 a ostatní příčiny (např. těžby v dů-
sledku odumření po povodni, hynutí dřevin 
s tracheomykózními příznaky, aj.) 14,5 tis. m3.

V r. 2002 se asanovalo celkem 92,9 tis. m3

nastojato napadeného kůrovcového dříví 
a 6,9 tis. m3 druhotně napadené živelní kala-
mity, především v oblasti lesních správ
Opava, Šenov a Vítkov (celkem 64,6 tis. m3).
Položilo se 62,1 tis. m3 lapáků a instalovalo
23,7 tis. lapačů. Odkornilo se 18,3 tis. m3 a che-
micky asanovalo 68,3 tis. m3.

Listožraví škůdci v roce 2002 nepůsobili
výraznější škody. Bekyně mniška i ploskohřbe-
tky na smrku se nacházely v základním stavu
a zásah proti nim se neprováděl. Rovněž nedo-
šlo ke gradaci obalečů a píďalek na dubech
(výskyt žírů byl zaznamenán na ploše 187 ha).

Hlodavci v roce 2002 způsobili škodu na
ploše 282 ha.

Výměra porostů smrku s příznaky žloutnu-
tí dosáhla v roce 2002 celkem 19 tis. ha. Jako
nápravné opatření na zmírnění škod se u LČR
provedlo v Krušných horách letecké vápnění
na ploše 5 363 ha a letecké hnojení hnojivem
Silvamix na 725 ha z prostředků MZe a letec-
kým hnojením z prostředků LČR na ploše 
714 ha. Mimo tato opatření, obdobně jako 
v minulých letech, se přihnojovaly sazenice
po výsadbě.

Kromě oblastí s výskytem příznaků žlout-
nutí se nadále jako nejproblematičtější jeví
Opavsko – Ostravská oblast, kde se ve velké
míře projevuje hynutí smrků především vli-
vem akutního rozvoje václavky. V oblasti bylo
z tohoto důvodu vytěženo 68 tis. m3 dříví.

V roce 2002 zahájila svoji činnost Granto-
vá služba LČR, která zajišťuje agendu spoje-
nou se zadáváním výzkumných projektů,
kontrolou jejich realizace a prezentací závě-
rů výzkumu. Činností Grantové služby byla
pověřena Agentura projektů obnovy lesa 
v Teplicích.

V podzimním kole výběrového řízení byla
přijata k řešení tato témata:

1. Studium využitelnosti entomopatogen-
ních hub (deuteromycetes) v systému 
integrované ochrany smrkových porostů 
proti ploskohřbetce smrkové Cephalcia 
abietis ve stadiu vajíček a prvních instarů 
(řešitelka Ing. Eva Prenerová, CSc.).

2. Lesnické hospodaření v Jizerských horách 
(řešitel VÚLHM Jíloviště Strnady).

3. Poškození lesních porostů v oblasti 
Suchého vrchu (LS Lanškroun). Šetření 
příčin a návrh opatření (řešitel VÚLHM 
Jíloviště Strnady).

4. Arachnoentomofauna stanovišť ovlivně-
ných vápněním a hnojením a její dyna-
mika (řešitel MZLU Brno).

5. Změny obsahu prvků v porostech smrku,
buku, jeřábu a břízy v průběhu roku (řeši-
tel VÚLHM Jíloviště Strnady).

6. Zásady obnovy lesa v 8. LVS Hrubého Jese-
níku s přihlédnutím k vlivům mikrokli-
matických a živinových poměrů stanoviš-
tě (řešitel EKOTOXA Opava, s. r. o.).

G r a n t o v á  s l u ž b a  L Č R  
G r a n t  s e r v i c e  o f  L Č R
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L e s n i c k é  h o s p o d a ř e n í
F o r e s t  m a n a g e m e n t6

Myslivecký rok 2002/2003 byl posledním
rokem mysliveckého období, pro které byly 
v pronajímaných honitbách uzavřeny ná-
jemní smlouvy na výkon práva myslivosti.
V souvislosti s platností nového zákona 
o myslivosti č. 449/2001 Sb. byly podány návr-
hy na uvedení současných honiteb do soula-
du s tímto zákonem, případně byly podány
žádosti o uznání nových honiteb v těch pří-
padech, kdy si tento postup vynutily změny
ve vlastnictví honebních pozemků.

Hospodaření v režijních honitbách bylo
nadále vedeno v duchu trvale udržitelného
hospodaření a principů, podle kterých jsou

režijní honitby zřízeny. Plán lovu v režijních
honitbách byl v celkových počtech všech
sledovaných druhů spárkaté zvěře splněn.
K nesplnění stanoveného plánu lovu však
došlo u zvěře daňčí o 29 kusů a také u zvěře
mufloní o 68 kusů. Přestože celkový stano-
vený plán lovu splněn byl, nesplnění plánu
lovu především u mufloní zvěře signalizuje
nepřijatelný trend, kterým se bude nutno
při stanovování plánu lovu důsledněji zabý-
vat. Toto konstatování je umocněno skuteč-
ností, kdy stále ještě nebylo ve všech lesních
oblastech dosaženo vyváženého vztahu
mezi množstvím vyskytující se spárkaté
zvěře a stavem lesa.

M y s l i v o s t  
G a m e  m a n a g e m e n t

Celková vyčíslená částka škod způsobe-
ných zvěří na lese je za období od 1. 7. 2001
do 30. 6. 2002, v porovnání s předchozím
obdobím, prakticky stejná (nárůst o 0,4 %).
Ke snížení výše škod za uplynulé období
došlo u škody zničení lesního porostu 
a u škod vyplývajících z mimořádných opat-
ření. U škody způsobené okusem došlo 
k minimálnímu nárůstu. Velmi nepříznivý

zvrat však nastal u loupání. Došlo k  navý-
šení škod způsobených loupáním o 10,9 %.
Ve finančním vyjádření představuje toto
navýšení 679 tis. Kč. Uvedený nárůst škod
loupáním, mezi které se zahrnuje i ohryz, je
z hlediska dalšího vývoje naprosto nepřija-
telný zejména proto, že správnou myslivec-
kou péčí o zvěř lze tuto škodu výrazně 
eliminovat.

druh zvěře 1998 1999 2000 2001 2002 index 02/03
plán / Plan

jelen / red deer 2 068 2 537 3 232 2 964 3 017 101,8
sika / sika deer 140 342 302 324 296 91,4
muflon / mouflon 981 1 285 1 527 1 285 1 349 105,5
daněk / fallow deer 1 263 1 624 1 897 1 874 1 386 73,9
srnec / roe deer 2 557 2 913 3 444 3 863 4 133 107,0
kamzík / chamois 10 9 6 8 9 112,5
skutečnost / Reality

jelen / red deer 2 121 2 594 3 264 3 164 3 114 98,4
sika / sika deer 145 338 352 340 343 98,4
muflon / mouflon 965 1 258 1 538 1 365 1 281 93,8
daněk / fallow deer 1 389 1 774 2 014 1 933 1 357 70,2
srnec / roe deer 2 574 3 014 3 443 4 065 4 290 105,5
kamzík / chamois 4 13 6 10 13 130,0

Tabulka 18
Plnění plánu lovu 

spárkaté zvěře v režijních
a vyhrazených honitbách

LČR
Performance of hunting in

hunting districts of LČR

Š k o d y  z v ě ř í
G a m e  d a m a g e s
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V průběhu roku 2002 byl přijat zákon 
o ochraně ovzduší č. 86/2002 Sb.V této souvis-
losti došlo mimo jiné i ke změně imisních
limitů podle nařízení vlády č. 350/2002 Sb.
Imisní limity jsou rozděleny do dvou hlavních
kategorií: pro ochranu zdraví lidí a zvířat a pro
ochranu ekosystémů a vegetace. Hodnota
imisního limitu pro oxid siřičitý pro ochranu
ekosystémů je 20 µg/m3 (aritmetický průměr
za období od 1. 10. do 31. 3.), pro oxid dusičitý
a oxidy dusíku má imisní limit hodnotu 
30 µg/m3 (aritmetický průměr za rok).

Z hodnocení vývoje znečištění ovzduší 
a monitoringu je v letech 1990 – 2000 patrný
trvale klesající trend znečištění ovzduší.
V roce 2001 byla tato sestupná tendence
zastavena a v roce 2002 se již druhým rokem
projevila stagnace až mírné navyšování zne-
čištění přízemní vrstvy ovzduší. To platí jak
pro oxid siřičitý, tak pro oxidy dusíku. Kon-
centrace přízemního ozónu jsou nadále 
i v roce 2002 značně vysoké a v mnohých
oblastech mají stoupající trend.

I m i s n í  z a t í ž e n í  l e s ů
A i r  p o l l u t i o n  l o a d

Období od 1. 7. – 30. 6. celkem zničení okus loupání mim. opatření
total damage browse pealing ext. meas.

2001/02 18,495 3,260 7,290 6,930 1,015
2000/01 18,429 3,593 7,284 6,251 1,301
1999/00 20,470 3,943 8,320 6,651 1,556
1998/99 7,429 - - - -
1997/98 2,908 - - - -

Tabulka 19
Vývoj výše škod na les-
ních porostech v mil. Kč
Game damages to forest
stands (mil. CZK)

Poznámka: Výpočet výše škod za období od 1. 7. 1996 do 30. 6. 1999 byl prováděn podle odlišné metodiky. Proto vypočítané sumární
částky za období 1. 7. 1997 do 30. 6. 1999 jsou uvedeny informativně a nelze je proto objektivně porovnávat s údaji za poslední tři
sledovaná období.

Nejsilnější jelení trofej 
ulovená v českých zemích 

za posledních 300 let 
dosvědčuje vysokou úroveň 

myslivosti u LČR; obora Poněšice
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Rok 2002 je druhým rokem, kdy již nedo-
chází k dalšímu snižování depozic síry a dusí-
ku. V imisních oblastech s vyčerpaným
potenciálem odolnosti lesních ekosystémů,
vstup malého množství kyselých depozic 
v kombinaci s nepříznivými, byť i krátkodobý-
mi klimatickými stresy (sucho, nízké teploty),
vyvolává poškození lesních porostů. Poškozo-
vání lesů imisemi je tak neustále aktuálním

problémem, zvláště pak v oblastech, které se
v minulosti dlouhodobě nacházely pod vel-
kým imisním tlakem.

Pásma ohrožení nedoznala oproti roku
2001 žádných změn. Stupně poškození imise-
mi jsou každoročně aktualizovány na těch
LHC, kde dochází k obnově lesního hospodář-
ského plánu.

Porostní půda (ha) / Forest stand acreage A B C D

1 351 131 17 848 53 950 307 442 971 891
% 1,3 3,9 22,7 72,1

Tabulka 20
Pásma ohrožení imisemi

k 31. 12. 2002
Pollution damage zones by

31. 12. 2002

Porostní půda (ha) O O/I I II IIIa IIIb IV

1 351 131 1 111 768 96 267 110 955 26 163 5 055 735 188
% 82,29 7,13 8,21 1,94 0,37 0,05 0,01

Tabulka 21
Stupně poškození 

imisemi k 31. 12. 2002
Pollution damages degrees 

by 31. 12. 2002
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Za roky 2001 a 2002 nebyla ještě výše
imisních škod vyčíslena. Pokles výše imis-
ních škod za rok 2000, které byly vypočítány
podle vyhlášky MZe č. 55/1999 Sb., v porov-
nání s předchozím rokem, je způsoben pře-
devším nižší exhalační těžbou (rok 1999 
– 56 298 m3; rok 2000 – 34 838 m3).

Největší podíl imisních škod připadá na
škodu ze sníženého přírůstu (36 %) a na
škodu ze snížení produkce lesního porostu

(26 %). Škody z předčasného smýcení a sní-
žené kvality lesního porostu v důsledku sni-
žující se exhalační těžby klesají a dohroma-
dy tvoří 35 % z celkových škod. Zbylá část
imisních škod připadá na mimořádná opat-
ření. Jako obvykle je největší objem škod
situován do oblasti tří krušnohorských les-
ních správ – Horní Blatná, Klášterec nad
Ohří a Litvínov, na kterých je vyčísleno
téměř 62 % všech imisních škod.

V roce 2002 byla zahájena regionální 
certifikace lesů podle systému PEFC (Pan
European Forest Certification). Také LČR 
se přihlásily k účasti v této certifikaci.
K 31. 12. 2002 získaly LČR „Osvědčení o účas-
ti v certifikaci lesů“ na 121 lesním hospodář-
ském celku o celkové výměře 1 341 751 ha.
Uvedené osvědčení je dokladem, že přísluš-
né lesní hospodářské celky ve správě LČR

jsou součástí certifikovaného regionu Česká
republika a že LČR na nich hospodaří v sou-
ladu se schválenými standardy trvale udrži-
telného hospodaření v lesích. Úroveň hos-
podaření v lesích spravovaných LČR bude 
i nadále předmětem ročních dozorových
auditů certifikačního orgánu a interních
auditů prováděných Národním certifikač-
ním centrem ÚHÚL.

N á h r a d y  i m i s n í c h  š k o d  
C o m p e n s a t i o n s  o f  a i r  p o l l u t i o n  d a m a g e

C e r t i f i k a c e  l e s ů  
F o r e s t  c e r t i f i c a t i o n

K 1. 1. 2002 vykonávaly LČR činnost OLH
pro jiné vlastníky na celkové výměře 287 109
ha, z toho ze zákona (§ 37 odst. 6 lesního
zákona) na 271 912 ha a smluvně (§ 37 
odst. 3 lesního zákona) na 15 197 ha.V rámci
samostatných revírů OLH vykonával tuto

činnost 71 revírník. Činnost je dále zajišťo-
vána na celkem 659 kombinovaných 
revírech s různým poměrem přímé správy 
a výkonu funkce OLH.

V ý k o n  f u n k c e  o d b o r n é h o  l e s n í h o  h o s p o d á ř e
E x e r c i s e  o f  f u n c t i o n  „ p r o f e s s i o n a l  f o r e s t  m a n a g e r “

rok / year 1996 1997 1998 1999 2000

výše škody / amount of comp. 131 96 96 146 135

Tabulka 22
Trend vývoje výše 
vyčíslených imisních
škod v mil. korun
Amount of compensation 
of determined air pollution
damage (mil. CZK)
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Také v roce 2002 probíhala realizace tzv.
arondačního programu LČR. Jeho cílem je na
smluvním základě vytvořit územně ucelené
části s lesními pozemky ve vlastnictví České

republiky s právem hospodařit LČR, s, p.
Údaje o jeho naplňování jsou uvedeny 
v tabulce.

R e a l i z a c e  a r o n d a č n í h o  p r o g r a m u  L Č R

druh převodu Počet případů (ks) Celková výměra (ha) Celková realizační cena (Kč)
type of grant number of cases total area (ha) total exercise price (CZK)

prodej / sale 26 35,1536 4 567 234
koupě / purchase 6 9,5494 480 893
směna / exchange 18 převáděná v rámci LČR nabývaná v rámci LČR

transfered in the frame of LČR acquired in the frame of LČR
25,6624 73,4722

zrušení a vypořádání majetek ve spoluvlastnictví LČR po vypořádání
podílového spoluvlastnictví estate in the co-ownership LČR after the settlement
abolishment and settlement 7 297,6652 133,6951
of proportionate co-ownership

Tabulka 23
Realizace arondačního
programu v roce 2002

(vklad do katastru 
nemovitostí v období od 

1. 1. 2002 do 31. 12. 2002)
Implementation of 

consolidation program in
2002 (input to the real 

estate register in the period 
1. 1. 2002 - 31. 12. 2002
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V roce 2002 bylo vyhotoveno 11 nových
lesních hospodářských plánů s platností 
na 10 let a 1 LHP s platností na 11 let 
(LHC Chudenice) s celkovou výměrou
pozemků určených k plnění funkcí lesů
(PUPFL) 137 000 ha.

V roce 2002 pokračovaly práce na vývoji
softwarových nástrojů pracujících s digitál-
ními daty LHP a LHE v informačním systé-
mu LČR. Nástroje pracující s alfanumerický-
mi daty byly uvedeny v roce 2002 do plného
provozu na všech lesních správách a závo-
dech jako Modul LHP. Program pro práci 
s daty LHP a LHE je propojen s daty výroby 
a projektů lesnických činností a umožňuje

úpravy dat a doplňování nových informací,
komplexní řešení všech majetkových změn,
řešení přírůstků majetku, dotazy nad všemi
uloženými daty pomocí několika typů dota-
zovacích nástrojů, nabízí předdefinované
výstupy a sumarizační údaje LHP, LHE, výro-
by a projektů, umožňuje rychlé filtrování dat
včetně sumarizace výsledku apod. Lze tedy
konstatovat, že v roce 2002 byl na úseku
hospodářské úpravy lesů vybudován 
„Lesnický informační systém“ pracující
komplexně se všemi lesnickými alfanume-
rickými daty. Páteří celého systému jsou
data LHP, na která jsou navázána data LHE,
výroby a projektů lesnických činností.

Název LS (LZ) Název LHC PUPFL (ha)

Vítkov Vítkov 11 386
Ruda nad Moravou Ruda nad Moravou 8 744
Náměšť nad Oslavou Náměšť nad Oslavou 18 195
Nové Město na Moravě Polička 6 016
Choceň Choceň 8 749
Lužná Lužná 9 010
Třeboň Třeboň 16 512
Přeštice Přeštice 13 394
Nýrsko Chudenice 2 628
Žlutice Žlutice 14 407
Ještěd Ještěd 10 609
Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou 17 350
Celkem 137 000

Tabulka 24
LHP zpracované u LČR 

v roce 2002 s platností od
1. 1. 2003 do 31. 12. 2011

(Chudenice 2013)
Forest management plans
worked out at LČR in 2002

with effect from 
1. 1. 2003 till 31. 12. 2011
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LČR od svého vzniku v roce 1992 postup-
ně zpracovaly a schválily několik koncepč-
ních dokumentů, na jejichž základě naplňu-
jí veřejné zájmy na lesích: 

1. Lesnická politika LČR (1996) – vychází ze 
Zásad státní lesnické politiky schvále-
ných Vládou ČR v roce 1994. Definovala 
jako hlavní úkol LČR: „Vytvářet optimální 
vztah mezi plněním všech funkcí lesů 
a tržním ekonomickým prostředím a zaji-
stit při tom trvalou produkci kvalitní 
dřevní hmoty při respektování a rozvíjení 
environmentálních funkcí lesů.“

2. Program trvale udržitelného hospodaření 
v lesích (1997, 2000) – týká se zejména 
podpory druhové rozmanitosti při obnově 
a výchově lesních porostů, péče o geno-
fond lesních dřevin s cílem podpořit 
původní kvalitní zdroje pro obnovu 
porostů a uplatňování přirozené obnovy.
Podnik také pečuje o ohrožené druhy les-
ních dřevin (jilm, jeřáb břek, třešeň ptačí 
apod.) a v porostech jsou ponechávány 
neškodící druhy dřevin.

3. Koncepce zachování a reprodukce geno-
vých zdrojů lesních dřevin pro období 
2000 – 2009 (2000).

4. Program 2000 - zajištění cílů veřejného 
zájmu u LČR (1999, 2000) – rozpracovává 
zejména složku mimoprodukčních funkcí 
lesa. Záměrem tohoto programu bylo for-
mulovat veřejný zájem na lesích a pos-
tupné kroky k jeho zajištění v podmín-
kách LČR.

Vedle níže uvedených vlastních prostřed-
ků podniku určených na realizaci konkrét-
ních opatření k podpoře vybraných funkcí
lesů bylo součástí realizace Programu 2000
také zahájení činnosti Grantové služby. Dále
smluvní spolupráce s ČSOP (od roku 1999),
spolupráce se Sítí středisek ekologické
výchovy Pavučina, Klubem českých turistů,
Junákem a Ligou lesní moudrosti.

V rámci praktických opatření Programu
2000 byla z prostředků organizačních jedno-
tek v roce 1999 realizována opatření s celko-
vými náklady 10 mil. Kč, v roce 2000 ve výši 
30 mil. Kč a v roce 2001 ve výši 22,863 mil. Kč.
Kromě těchto prostředků byly poskytovány
prostředky na jednotlivé akce či projekty
přímo z ředitelství.

V roce 2002 byly v Programu 2000 prove-
deny práce v celkové hodnotě 23,921 mil. Kč.

V investičních akcích (o celkové výši 
6 098 tis. Kč) se vybudovalo celkem 7 nauč-
ných stezek – 555 tis. Kč, 3 cyklostezky 
– 370 tis. Kč, 5 odstavných parkovišť pro
návštěvníky lesů – 160 tis. Kč, 85 odpočinko-
vých objektů – 3 824 tis. Kč, 8 studánek 
– 115 tis. Kč, úpravy drobných vodních nádr-
ží – 360 tis. Kč, opravy památných objektů 
a staveb, budování informačního značení
pro veřejnost atd.

Na neinvestiční opatření bylo vyčerpáno
celkem 17 823 tis. Kč, z toho: estetické úpra-
vy – 1 813 tis. Kč, péče o vodní zdroje 
– 3 683 tis. Kč, o biodiverzitu – 2 624 tis. Kč,
péče o drobné stavby – 2 040 tis. Kč, péče 
o drobné objekty sloužící k odpočinku veřej-
nosti – 2 793 tis. Kč, potlačování, invazních
druhů rostlin – 1 360 tis. Kč, informační
systém pro veřejnost – 1 513 tis. Kč, speciál-
ní programy – 136 tis. Kč, opravy a údržba
tras pro veřejnost – 1 861 tis. Kč.

Podnik mimo jiné spravuje a udržuje roz-
sáhlou síť lesních účelových komunikací,
které jsou, vyjma zpoplatnění vjezdu moto-
rových vozidel, využívány veřejností zcela
zdarma. (Z celkové délky 38,5 tis. km znače-
ných turistických cest spravovaných Klu-
bem českých turistů vede lesem nebo jeho
okrajem plných 60 %.) V neposlední řadě
podnik spravuje více než 550 vodních nádr-
ží o celkové rozloze přesahující 1850 ha,
s převážně retenční a protipožární funkcí,
řadu kulturních památek atd.
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Podíl LČR na správě pozemků ve zvláště
chráněných územích (ZCHÚ) v ČR je možné
rámcově dokumentovat faktem, že celých
26 % (400 000 ha) území spravovaného pod-
nikem je zároveň součástí chráněných kra-
jinných oblastí. LČR pečují také o více než 

40 % z celkové výměry všech „maloploš-
ných“ ZCHÚ, tj. národních přírodních rezer-
vací, národních přírodních památek, přírod-
ních rezervací a přírodních památek. Jsou
tedy nejvýznamnějším správcem zvláště
chráněných území přírody v České republice.
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Nejvýznamnější akcí bylo pokračování
obnovy odvodňovacího systému Písteckého
lesa na LS Litoměřice (300 tis. Kč). Většina
zbývajících prostředků byla použita na
umělé zvyšování podílu listnáčů a jedle ve
zvláště chráněných územích.

Kromě výše uvedeného byla rovněž 
(v souladu se zákonem 114/1992 Sb. a s po-
kyny k čerpání prostředků z PPK) využívána
alternativa, kdy žadatelem o finanční přís-
pěvek byly námi pověřené subjekty, přede-
vším Správa CHKO ČR.

Z „Programu stabilizace lesa v Jizerských
horách a na Ještědu“ MŽP čerpaly LČR 
988 tis. Kč. Vedle nákladů na opravy lesních
cest se jednalo zejména o zvyšování podílu
listnáčů a jedle v lesích.

Z prostředků Státního fondu životního
prostředí LČR čerpaly na obnovu zámeckých
parků na Konopišti a v Židlochovicích cel-
kem 3 057 tis. Kč.

rok / year počet akcí / number of works čerpáno / used

1998 6 8 084
1999 5 5 152
2000 - -
2001 3 2 983
2002 3 8 190

Tabulka 25
Přehled čerpání 

prostředků z „Programu
revitalizace říčních 

systémů“ MŽP (tis. Kč)
Use of means from the 

„River System Revitalization
Programme“ of the Ministry

of the Environment 
(thousand CZK)

rok / year počet akcí / number of works čerpáno / money used

1998 24 4 794
1999 58 7 955
2000 80 6 071
2001 108 6 351
2002 25 965

Tabulka 26
Přehled čerpání prostřed-

ků „Programu péče 
o krajinu“ MŽP (tis. Kč)

Use of means from the
„Landscape Management

Programme“ of the Ministry
of the Environment 

(thousand CZK)

Kromě aktivit, které vyplývají z realizace
Programu 2000 byly LČR zapojeny v roce
2002 také do programů a projektů, které jsou
podporovány státem formou dotací. Vedle
zdrojů z Mze ČR se LČR zapojily také do rea-
lizace programů MŽP. Tyto programy slouží

jako nástroje resortu životního prostředí k
podpoře vlastníků, správců, případně uživa-
telů pozemků při realizaci opatření k ochra-
ně a obnově přírody a krajiny nad rámec
jejich zákonných povinností.

Z d r o j e  v n ě  p o d n i k u
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Investiční činnost v roce 2002 proběhla 
i navzdory plošně rozsáhlým mimořádným
událostem – povodně v červenci a srpnu 
a větrná kalamita v závěru roku – vcelku bez
podstatných výkyvů a průběh vlastní inves-
tiční činnosti nebyl narušen. Celkový prů-
běh investiční výstavby nedoznal očekáva-
ných negativních výkyvů a rovněž objem za
měsíce srpen a září, u nichž se dalo předpo-
kládat částečné omezení v realizaci pláno-
vaných úkolů, byl beze zbytku naplněn. Tím
se vytvořily předpoklady pro včasné ukon-
čení realizovaných investičních akcí. Kla-
dem roku 2002 byla též urychlená sanace
škod. Více než polovina škod z roku 2002
byla ještě v tomto roce odstraněna a nesta-
ne se tak omezujícím faktorem příštích let.
Pouze tempo v odstraňování povodňových
škod z minulých let – na rozdíl od roku 2001

– bylo poněkud mírnější, a to zejména 
v důsledku částečného přesunu stavebních
kapacit na povodněmi kriticky ohrožená
území ve snaze zabránit následným 
škodám.

Objem celkových vložených investičních
prostředků u LČR dosáhl v roce 2002 hodno-
ty 746,0 mil. Kč. Z toho vlastní zdroje před-
stavovaly 593,5 mil. Kč (tj. 79,6 %), zdroje 
z rozpočtu státu (MZe ČR a MŽP ČR) činily
137,3 mil. Kč (18,4 %) a z ostatních zdrojů
(pozemky – vyrovnání spoluvlastnických
podílů) bylo finančně uhrazeno 15,2 mil. Kč
(2,0 %).

Finanční zdroje investičního charakteru,
získané v roce 2002 ze státního rozpočtu
(náhrady, podpory, revitalizace), v celkové

I n v e s t i č n í  v ý s t a v b a  
I n v e s t m e n t

Nová budova lesní správy Jablunkov
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výši 137,3 mil. Kč byly použity převážně na
úhradu investičních akcí hrazení bystřin,
protierozních a protipovodňových opatření,
které investorsky zajišťovaly OST LČR, a to
ve výši 65,7 mil. Kč (47,9 %), na ostatní vodní
hospodářství (retenční vodní nádrže, sanace
erozních rýh, odvodnění lesních půd apod.)
v hodnotě 17,6 mil. Kč (tj. 12,8 %), na
dopravní zpřístupnění v oblastech erozně
ohrožených z hlediska ochrany půdy, vody 
a vodního režimu a na ostatní výše nezahr-
nuté dotované akce 7,4 mil. Kč (5,3 %) a na
již výše zmíněnou tvorbu lesních hospodář-
ských plánů v hodnotě 46,6 mil. Kč (34,0 %).

Z celkového objemu investic 746,0 mil. Kč
činily prostředky vynaložené na pořízení
hmotného dlouhodob. majetku 666,6 mil. Kč
(89,4 %) a na pořízení nehmotného dlouho-
dobého majetku bylo vynaloženo 79,4 mil. Kč
(10,6 %).

U nehmotných investic (79,4 mil. Kč) nej-
větší objem – 64,1 mil. Kč (80,7 %) – předsta-
vovaly náklady na zpracování LHP (dotované
ze státního rozpočtu částkou 46,6 mil. Kč).
Softwarové vybavení bylo zakoupeno v hod-
notě 10,4 mil. Kč (13,1 %) a technické zhod-
nocení dlouhodobého nehmotného majetku
představovalo hodnotu 2,6 mil. Kč (3,3 %).
Podrobný rozbor investiční výstavby přiná-
šejí tabulky.

Z prostředků použitých na pořízení
hmotných investic (666,6 mil. Kč) bylo na
stavební práce vynaloženo 542,3 mil. Kč,
(což představuje 81,4 %), na pořízení strojů 
a zařízení zahrnutých a nezahrnutých do
rozpočtu staveb 70,4 mil. Kč (10,5 %) – z toho
DHM (drobný hmotný majetek) ve výši 
15,5 mil. Kč (2,3 %) – a dále na nákup pozem-
ků a ostatních náležitostí, souvisejících 
s investiční výstavbou nebo arondací les-
ních komplexů 53,8 mil. Kč (8,1 %). Výše vlo-
žených prostředků na nákup pozemků před-
stavuje podstatný nárůst vůči minulému
období.

Nové investiční akce, včetně nákupu
pozemků a DHM, představují objem 
432,1 mil. Kč a tvoří 64,8 % z celkového obje-

mu hmotných investic. Tento poměr mezi
novými akcemi a zhodnoceným dlouhodo-
bým majetkem zůstává prakticky nezmě-
něn. Tak jako v předcházejících letech lze 
i v roce 2002 konstatovat, že v podstatě
nebyly nakoupeny opotřebované stroje 
a zařízení.

Z nově realizovaných staveb lze u adminis-
trativně správních budov jmenovat zejména
dokončení a zkolaudování sídla LS Jablunkov,
LS Litvínov, LS Pelhřimov, LS Žatec, celkovou
rekonstrukci objektu Cirhan v Poněšické
oboře, dále byly dokončeny provozní objekty
v oborách Sedlice a Hájek, společenské cent-
rum na parkúrové střelnici Vráž, konferenční
centrum na zámku v Židlochovicích a rekon-
strukce objektu LS Kaplice.

Z objektů pro bydlení byly rekonstruová-
ny dvojhájenky Tvrdonice na LZ Židlochovi-
ce, revír Zlivice na LS Milevsko, hájenka
Kladská na LZ Kladská, tři bytové jednotky
Rokytnice na LS Vsetín aj. Dokončena byla
též výstavba revíru Benetice na LS Třebíč 
a revír Malšín na LS Vyšší Brod. Zahájeny
byly zejména akce OI Liberec a LS Ještěd,
objekty LS Hluboká nad Vltavou, rekon-
strukce objektu pro LS Frenštát, výstavba
revíru Stříbrná na LS Kraslice. Ve fázi pro-
jekční přípravy jsou objekty dvojrevíru Vyšší
Brod, dvojrevíru Horšovský Týn, dvojrevíru
Františkovy Lázně, revíru Petrovice u LS
Česká Lípa a revíru Choustníkovo Hradiště 
u LS Dvůr Králové. K zahájení je připravena
kompletní rekonstrukce objektu LS Třeboň.

U lesní dopravní sítě byla v roce 2002 rea-
lizována řada akcí, která umožní snadnější
zpřístupnění porostů a v závěru roku již
zabezpečila urychlenou likvidaci části dřev-
ní hmoty z větrné kalamity. Z nejvýznam-
nějších lze jmenovat zejména LC Kobesova
na LS Domažlice, LC Uhlířka na LS Jeseník,
LC Gerais III. na LZ Kladská, LC U Mokrské
hájenky na LS Bučovice, LC Vrchní Orlice na
LS Rychnov nad Kněžnou, LC U Vyšenské na
LS Nové Hrady.
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LČR jsou Ústředním vodoprávním úřadem
pověřeny správou téměř 20 000 km drobných
vodních toků a bystřin a s ním souvisejícího
majetku v  hodnotě přes dvě mld. Kč. Celko-
vé výdaje LČR na vodní hospodářství v roce
2002 dosáhly výše 451,6 mil. Kč, z toho vlast-

ních prostředků podniku bylo 288,3 mil. Kč.
Z celkového objemu činily výdaje investiční-
ho charakteru 188,1 mil. Kč, z čehož vlastní
prostředky představují 104,9 mil. Kč. Investi-
ce Lesů ČR byly zaměřeny na preventivní
opatření a zejména na výstavbu a rekon-

V o d n í  h o s p o d á ř s t v í  
W a t e r  m a n a g e m e n t

v mil. Kč %

investice celkem / total investment 746,0 100,0
z toho hmotné / of that tangible 666,6 89,4
nehmotné / intangible 79,4 10,6

Tabulka 27
Investice celkem

Total investment

v mil. Kč %

celkem / total 746,0 100,0
z toho z vlastních zdrojů / from own sources 593,5 79,6
z rozpočtu státu / from state budget 137,3 18,4
z jiných zdrojů / from other sources 15,2 2,0

Tabulka 28
Zdroje financování

Financial sources

v mil. Kč %

celkem / total 666,7 100,0
z toho LZ + SZ 111,3 16,7
LS 344,0 51,6
OST 162,2 24,3
OI + Ř LČR 49,2 7,4

Tabulka 29
Hmotné investice
Tangible investment

v mil. Kč %

celkem / total 666,6 100,0
z toho stavební inv. nové / new construction investment 308,5 46,3
stroje a zař. nové / machinery and equipment 69,8 10,5
pozemky / lands 53,8 8,1
stav. inv. opotřebené / construction investment - used 32,2 4,8
stroje a zař. opotřebené / machinery and equipment - used 0,3 0,0
tech. zhodnocení stav. / technical evaluation - construction 201,5 30,2
tech. zhodnocení strojů a zař. / technical evaluation - machinery 0,4 0,1
ostatní / other 0,1 0,0

Tabulka 30
Hmotné investice 
podle druhu užití
Tangible investment

v mil. Kč %

celkem / total 542,3 100,0
z toho bytová výstavba, lesovny / housing and hanting construction 48,2 8,9
správní a provozní budovy / administrative and functional building 142,7 26,3
lesní cesty včetně býv. svážnic / forest road and slope road 135,7 25,0
hrazení bystřin a OLP / torrent training and water construction 161,9 29,9
ostatní stavby / other building 53,8 9,9

Tabulka 31
Struktura 

stavebních prací
Construction work
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strukci objektů hrazení bystřin v oblastech
zasažených povodněmi. Opatření jsou reali-
zována převážně za účelem vytvoření
retenčních prostorů pro zachycení splave-
nin, stabilizace podélného sklonu toků příč-
nými objekty a zajištění protipovodňové
ochrany zvýšením kapacity koryt vodních
toků. Na opravu a údržbu dlouhodobého
majetku hrazení bystřin a dalších vodních
děl ve správě LČR bylo využito 263,5 mil. Kč,
z toho vlastní prostředky činily 183,4 mil. Kč.
Podíl financování z vlastních zdrojů LČR kaž-
doročně vzrůstá.

Opětovně i v roce 2002 došlo na bystři-
nách k povodňovým situacím. Ojedinělé
byly v jarních měsících v horských lokali-
tách naší republiky. Vodní toky postihly dvě
velké vlny povodní. První v červenci v oblas-
tech Blanska, Žďáru nad Sázavou, Benešova,
Kolína na území spravovaném OST Brno a
OST Benešov. Druhá, mnohem rozsáhlejší

srpnová vlna zasáhla toky spravované OST
Brno, Benešov, Plzeň a Teplice v kraji Jiho-
českém, Středočeském, Plzeňském, Ústec-
kém a částečně Karlovarském, Libereckém 
a Jihomoravském. Povodně v roce 2002 na
tocích v působnosti LČR nezpůsobily řádově
škody takového rozsahu jako povodně 
v letech 1997 a 1998, což je v případě byst-
řinných toků dáno různou geomorfologií
postižených oblastí. Celkově byly škody na
vodních tocích ve správě LČR v roce 2002
vyčísleny na cca 125 mil. Kč.

Nejvýznamnější náplní činnosti LČR na
úseku vodního hospodářství v roce 2002
byla sanace povodňových škod. Jednalo se
především o zvýšení kapacity koryt, odstra-
ňování naplavenin a opravy opěrných zdí,
dlažeb, příčných objektů a přehrážek. Na
odstranění povodňových škod bylo celkově
vynaloženo 246,5 mil. Kč z toho z vlastních
prostředků 159,0 mil. Kč.
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LČR, s. p. vlastní zdroje celkem dotace celkem z toho povodňové škody
dotace vlastní zdroje

investice / investment 104,9 83,2 20,3 64,9
neinvestice / non-investment 183,4 80,1 67,2 94,1
celkem / total 288,3 163,3 87,5 159,0

Tabulka 32
Struktura financování
vodního hospodářství 

v roce 2002 (mil. Kč)
Structure financing 

of water management

rok / year 1998 1999 2000 2001 2002

celk. objem prací / total amount of works 380,5 464,4 374,1 325,0 451,6
z toho / of that:
státní rozpočet / state budget 319,4 362,0 265,2 119,5 163,3
z prostředků LČR / from LČR sources 61,1 102,4 108,9 205,5 288,3
investice / investment 212,9 273,2 181,6 162,2 188,1
opravy a údržby vč. výr. režie / renov. overhead exp. 167,6 191,2 192,5 162,8 263,5

Tabulka 33
Objem prací hrazení 
bystřin a LTM, jejich
financování (mil. Kč)

Volume of the torrent 
training works and 

amelioration 
and their financing
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LČR jsou na základě zákona č. 229/1991 Sb.
o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jiné-
mu zemědělskému majetku ve znění po-
zdějších předpisů povinnou osobou k navra-
cení majetku osobám oprávněným podle
tohoto zákona. Od účinnosti zákona, tj. od
24. 6. 1991 (včetně účinnosti zákonů, které
později novelizovaly tento zákon) do 31. 12.
2002, bylo při obnově vlastnických práv
uplatněno 50 748 případů (cca 355 tis. ha).
Z těchto případů bylo pravomocným roz-
hodnutím pozemkových úřadů nebo soudů
dokončeno 46 589 případů (cca 292 tis. ha),
což představuje 91,8 % vyřízených z celko-
vého počtu uplatněných nároků. Většina
restitučních nároků již byla uspokojena.

Dosud jsou soudně řešeny komplikované 
a právně složité sporné případy. Spory 
o navracení majetku se týkají především
větších majetků, které zahrnují rozsáhlé
výměry lesní půdy. V řízení soudů se jedná 
o žaloby proti rozhodnutí pozemkových
úřadů a o určovací žaloby.

Pokud jde o vrácení vlastnických a užíva-
cích práv na základě restitučních zákonů,
bylo k 31. 12. 2002 uplatněno nebo doloženo
137 207 případů (cca 187 tis. ha). Nárůst
těchto případů za rok 2002 tedy představo-
val 1,2 %. LČR ukončily nájemní vztah ve 
134 714 případech (cca 173 tis. ha), což před-
stavuje 98,2 % vyřízených případů z celkově
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uplatněných nároků na vrácení vlastnic-
kých a užívacích práv. Na základě zákona 
č. 172/1991 Sb. v platném znění (včetně
novely provedené zákonem č. 114/2000 Sb.)
obce doložily 6 038 případů (cca 397 tis. ha).
Za rok 2002 to je navýšení o 293 případů 
(cca 12 743 ha). Celkem byl fyzicky předán
majetek v 5 850 případech (cca 391 tis. ha),
což činí 96,7 % z celkově doložených případů.

Ve věci navracení vlastnictví obcím jsou
majetky bezproblémově předávány, jestliže
nárok obce odpovídá zákonu a obce doloží
listiny, které mají náležitosti požadované
zákonem. Proti předcházejícím rokům se
situace změnila při navracení majetků les-
ních družstev obcí přijetím zákona 
č. 277/2002 Sb., který novelizoval zákon 
č. 172/1991 Sb. s účinností od 27. 6. 2002. Na
základě tohoto zákona dochází k vydávání
lesních pozemků těmto lesním družstvům.
Nevykonatelné Usnesení vlády č. 168 z roku
1995 tak bylo nahrazeno obecně závazným

právním předpisem. Odpadla tedy legisla-
tivní překážka pro vydávání lesních pozem-
ků lesním družstvům obcí. LČR vydaly
majetek v 310 případech (tj. cca 26 tis. ha).

LČR hospodaří v souladu s platnou právní
úpravou i s tzv. církevním majetkem 
(tj. majetek, jehož původními vlastníky byly
církve, náboženské řády a kongregace),
který přešel na základě právní úpravy do
vlastnictví státu. Zákon č. 229/1991 Sb.
v platném znění v § 29 stanoví, že do přijetí
zvláštní právní úpravy jsou převody tohoto
majetku vyloučeny. Dosud tato zvláštní
právní úprava přijata nebyla. Na základě
prokázaných vlastnických práv církví došlo
k zániku užívacích práv pro LČR v 86 přípa-
dech (cca 772 ha). Jednalo se o majetek drob-
ných výměr tzv. farské a zádušní lesní
pozemky, u kterých nebyly v archivech
dohledány doklady svědčící o zákonném
přechodu vlastnického práva na stát 
v minulosti.
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rok / year 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

případy / cases 4 466 4 625 4 852 4 997 5 298 5 607 5 850
ha 310 066 326 159 335 476 337 353 358 853 379 843 390 981

Tabulka 35
Postup fyzického 

předávání lesního 
majetku obcím

Transfer of forest property 
to communities and its 

progress

řešení v letech / solution in year vyřízené žádosti / solved requests předané pozemky v ha / lands returned

1993 89 230 318 395
1994 114 556 375 894
1995 126 886 397 673
1996 137 264 411 207
1997 145 073 421 082
1998 153 291 430 659
1999 165 217 444 259
2000 172 337 450 099
2001 178 378 461 344
2002 181 303 464 946

Tabulka 34
Postup obnovy 

vlastnických a užívacích
práv k 31. 12. 2002

The progress of property
rights renewal and user

rights renewal

O b n o v a  v l a s t n i c k ý c h  a  u ž i v a t e l s k ý c h  v z t a h ů
R e s t i t u t i o n1O

Komentář: Údaje použité v tabulce jsou souhrnem všech případů řešených podle zák. 229/1991 Sb. v platném znění (dále jen zákon),
tedy jak obnova vlastnických práv podle druhé části zákona, tak obnova užívacích práv podle § 22 zákona a dále i několika případů
podaných určovacích žalob na určení vlastnického práva pro neplatnost či neoprávněnost konfiskace po 2. světové válce uplatněných
mimo lhůty dané zákonem. Každoroční nárůst uplatněné výměry, ale zejména počtu uplatněných případů, je dán tím, že mnohdy
oprávněné osoby nepodaly ve lhůtě výzvy k vydání nemovitostí a o uplatněném restitučním nároku se mnohdy dozvídáme až po pro-
běhnuvším řízení o vydání a rozhodnutí pozemkového úřadu podle § 9 odst. 4 zákona a dále postupným dokládáním vlastnictví fyzic-
kých osob po obnově užívacích práv podle § 22 odst. 1 písm. c) zákona. Nejsou výjimkou případy, kdy takoví vlastníci lesních pozem-
ků se objeví teprve po obnově katastrálního operátu v souvislosti s digitalizací souboru geodetických informací KN.

Celkový předpokládaný objem restituč-
ních náhrad podle zák. č. 229/1991 Sb. činil 
k 31. 12. 2002, včetně případů nedoložených
znaleckým posudkem, 383,5 mil. Kč při 
21 579 případech. Nárůst za rok 2002 před-
stavoval 2,4 mil. Kč. LČR uzavřely dohody 
o poskytnutí restitučních náhrad v 9 221 pří-
padech, které odpovídají 343,7 mil. Kč 
a z těchto dohod bylo již vypořádáno 8 948
případů ve výši 336,7 mil. Kč.

LČR a Pozemkový fond ČR na základě
Smlouvy o spolupráci při vypořádání resti-

tučních nároků realizují od 1. 1. 2001 uspo-
kojování nároků oprávněných osob na
poskytnutí náhrad za nevydané lesní
pozemky za Pozemkovým fondem ČR (§ 11
odst. 2 zák. č. 229/1991 Sb. v plat. znění)
jejich smluvním převodem na LČR. Tyto
nároky se nyní projednávají mezi oprávně-
nými osobami a účastníky této smlouvy.
Uplatněny byly nároky ve výši 2,1 mil. Kč 
a náhradou byly vydány lesní pozemky ve
výši 1,9 mil. Kč (38,8 ha).
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M a j e t e k  
A s s e t s

K 31. 12. 2002 měla aktiva LČR hodnotu
65,8 mld. Kč. Stálá aktiva představovala 
60,5 mld. Kč, z toho 53,2 mld. Kč tvořila hod-
nota pozemků, převážně lesních. Hodnota
pozemků se snížila o 0,51 mld. Kč. Jejich
podíl na celkové bilanční sumě trvale mírně

klesá a k 31. 12. 2002 činil 80,8 % (v roce 2001
81,8 %, v roce 1995 86,4 %). Celková bilanční
suma podniku se zvýšila o 161 mil. Kč (tj.
o 0,3 %); bilanční suma očištěná o hodnotu
pozemků vzrostla v roce 2002 o 5,6 %.

rok / year 2000 2001 2002

bilanční suma / equity value 66 078 65 640 65 801
hodnota lesních pozemků / value of forest land 53 781 52 744 52 115
bilanční suma bez lesních pozemků / equity value without forest land 12 297 12 896 13 686

Tabulka 36
Bilanční suma (mil. Kč)

Equity value (mil. CZK)

rok / year 2000 2001 2002

aktiva celkem / total assets 12 297 12 896 13 686
stálá aktiva / fixed assets 8 148 8 183 8 400
zásoby / reserves 146 152 164
pohledávky / debts 1 093 1 162 1 284
finanční majetek / current liquid assets 2 808 3 339 3 792
ostatní aktiva / other assets 102 60 46

Tabulka 37
Struktura aktiv 

k 31. 12. 2002 bez lesních
pozemků (mil. Kč)

Structure of assets without
forest land (mil. CZK)

rok / year 2000 2001 2002

pasiva celkem / total liabilities 12 298 12 896 13 686
základní kapitál / basic capital 5 624 5 816 5 905
kapitálové fondy / other capital funds 689 685 656
fondy ze zisku, nerozd. zisk / profit funds 2 729 3 305 3 573
rezervy / reserves 2 658 2 579 2 652
závazky / obligations 539 440 796
ostatní pasiva / other liabilities 59 71 104

Tabulka 38
Struktura pasiv 

k 31. 12. 2002 bez lesních
pozemků (mil. Kč)

Structure of liabilities 
without forest land 

(mil. CZK)

meziroční změna
rok / year 2000 2001 2002 02-01 %

AKTIVA CELKEM / total assets 66 078 65 640 65 801 161 0,2
STÁLÁ aktiva / fixed assets 61 929 60 926 60 515 -411 -0,7
nehmotný DM – netto / intangible fixed assets 94 144 132 -12 -8,3
hmotný DM – netto / tangible fixed assets 61 320 60 532 60 166 -366 -0,6
- z toho pozemky / of that lands 54 631 53 672 53 157 -515 -1,0
finanční majetek – dlouhodobý 515 250 217 -33 -13,2

/ current liquid assets – long-term
OBĚŽNÁ aktiva / current assets 4 047 4 654 5 240 586 12,6
zásoby / reserves 146 152 164 12 7,9
dlouhodobé pohledávky / long-term debts 22 15 3 -12 -20,0
krátkodobé pohledávky / short-term debts 1 071 1 148 1 281 133 11,6
finanční majetek – krátkodobý 2 808 3 339 3 792 453 13,6

/ current liquid assets – short-term
OSTATNÍ aktiva / other assets 102 60 46 -14 -23,3
časové rozlišení / accrual and deferrals 43 54 44 -10 -18,5
dohadné účty aktivní / conjectural active accounts 59 6 2 -4 -66,7

year-on-year change

Tabulka 39
Aktiva celkem (mil. Kč)

Total assets (mil. CZK)
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V roce 2002 nedošlo k výraznějším změ-
nám ve struktuře aktiv. Snížení hodnoty
dlouhodobého nehmotného majetku je způ-
sobeno vyšší hodnotou odpisů, než činila
hodnota nových lesních hospodářských
plánů. Snížení objemu dlouhodobého
finančního majetku je dáno změnou instru-
mentů při správě volných finančních pro-

středků a je kompenzováno navýšením
objemu krátkodobého finančního majetku.
Hodnota finančního majetku je na historic-
ky nejvyšší hodnotě. Došlo ke snížení hod-
noty dlouhodobých pohledávek a k nárůstu
podílu krátkodobých pohledávek. Stále
pokračuje mírná tendence snižování podílu
pozemků (restituce).

meziroční změna
rok / year 2000 2001 2002 02-01 %

PASIVA CELKEM / total liabilities 66 080 65 640 65 801 161 0,2
VLASTNÍ KAPITÁL / own capital 62 824 62 549 62 249 -300 -0,5
základní kapitál / basic capital 5 625 5 816 5 905 89 1,5
kapitálové fondy / capital funds 54 470 53 429 52 770 -659 -1,2
fondy ze zisku / funds from profit 2 125 2 710 3 292 582 21,5
HV běžného roku / economic result 604 595 282 -313 -52,6
CIZÍ ZDROJE / third party sources 3 197 3 019 3 448 429 14,2
rezervy / reserves 2 658 2 579 2 652 73 2,8
závazky / obligations 539 440 796 356 80,9
bank. úvěry a výpomoci / bang credits and accommodation
OSTATNÍ pasiva / other liabilities 59 71 104 33 46,5
časové rozlišení / accrual and deferrals 29 61 97 36 59,0
dohadné účty pasivní / conjuctural active liability 30 10 7 -3 -30,0

year-on-year change

Tabulka 40
Pasiva celkem (mil. Kč)
Total liabilities (mil. CZK)

Hodnota vlastního kapitálu se snížila 
o 0,5 %. Důvodem snížení je vydávání majet-
ku z titulu restitucí a náhrad, zejména les-
ních pozemků vedených na kapitálových
fondech. Základní kapitál se však zejména
vlivem převzetí provozních budov od Po-
zemkového fondu ČR zvýšil o 1,5 %. V roce

2002 došlo ke zvýšení objemu rezerv, zejmé-
na pak rezervy na pěstební činnost o 2,8 %.
Důvodem je plánovaný zvýšený objem
nákladů na pěstební činnost související 
především s větrnými kalamitami koncem
roku 2002.
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N á k l a d y  
C o s t s

Oproti roku 2001 došlo k meziročnímu
poklesu nákladů o 37,3 %. Na poklesu nákla-
dů se hlavní měrou podílí změna způsobu
správy volných finančních zdrojů. Nárůst
provozních nákladů o 9,4 % je způsoben
zejména zvýšením tvorby rezervy na pěs-

tební činnost, provedenými opatřeními 
k eliminaci negativního vlivu zpracování
větrné kalamity v následujícím roce a zvý-
šeným objemem prodejů pohledávek za
smluvními partnery v nominální výši. Osob-
ní náklady vzrostly o 2,8 %.

meziroční změna
rok / year 2000 2001 2002 02-01 %

NÁKLADY CELKEM / total costs 16 390 14 143 8 863 -5 280 -37,3
náklady PROVOZNÍ činnosti / costs of running 7 525 7 283 7 964 681 9,4
náklady na prodané zboží / costs of sold goods 5 5 5 0 0
výrobní spotřeba / production consumption 3 484 3 403 3 272 -131 -3,8
osobní náklady / personal costs 851 883 908 25 2,8
daně a poplatky / taxes and charges 125 133 130 -3 -2,3
odpisy DM / depreciation of fixed assets 399 391 416 25 6,4
zůst. cena prodaného DM 103 21 32 11 52,4

/ residual value of sold fixed assets
tvorba rezerv / creation of reserves 2 446 2 354 2 455 101 4,3
ostatní / other 112 93 746 653 702,2
náklady FINANČNÍ činnosti 8 626 6 611 628 -5 983 -90,5

/ costs of financial activity
MIMOŘÁDNÉ náklady / extraordinary costs -8 2 12 10 500
daň z příjmů / enterprise income tax 247 247 259 12 4,9

year-on-year change

Tabulka 41
Náklady celkem (mil. Kč)

Total costs (mil. CZK)

celkem mil. Kč Kč na 1 ha lesní půdy
rok / year 2000 2001 2002 2000 2001 2002

pěstební činnost / silviculture 2 498 2 466 2 329 1 744 1 755 1 688
státní zakázky / state orders 124 115 93 87 82 67
myslivost / game management 128 161 134 90 115 97
semenářství / seed management 24 47 44 17 34 32
opravy cest a svážnic / repair of forest roads 668 729 677 466 519 491
přírůstek rezerv / increase in reserves -32 -102 71 -22 -73 52
údržby DM / service of tangible fixed assets 414 342 472 289 243 342
výkup dřeva / timber purchase 23 22 17 16 15 12
těžební náklady / logging costs 833 854 889 582 608 644
dřevařská výroba / wood production 79 60 43 55 43 31

CZK per 1 ha of forest land

Tabulka 42
Úplné vlastní náklady

Total own costs 

celkem mil. Kč Kč na 1 ha lesní půdy
rok / year 2000 2001 2002 2000 2001 2002

celkem / total 1 920 1 852 1 703 1 341 1 318 1 234
obnova lesa / forest regeneration 558 536 477 390 381 346
péče o kultury / care of young plantations 689 665 650 481 473 471
prořezávky / juvenile thinning 161 156 127 112 111 92
ochrana lesa / forest protection 83 48 50 58 34 37
hnojení a vápnění / fertilisation and liming 57 42 16 40 30 12
jiná pěst. péče / other silvicultural treatment 373 405 383 261 288 278

CZK per 1 ha of forest land

Tabulka 43
Přímé náklady pěstební

činnosti
Direct costs of silviculture
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V ý n o s y  
Y i e l d s

Objem výnosů v roce 2002 poklesl mezi-
ročně o 37,9 %. Stejně jako u nákladů byl
tento pokles ovlivněn utlumením aktivní
správy volných finančních prostředků.
Nárůst provozních výnosů je způsoben pře-
devším zvýšeným prodejem pohledávek 

v nominální výši a vyššími tržbami z prode-
jů a směn dlouhodobého majetku. Tržby 
z prodeje dříví oproti roku 2001 poklesly 
o 140 mil. Kč. Důvodem je pokračující pokles
cen většiny rozhodujících sortimentů na
tuzemském trhu.

H o s p o d á ř s k é  v ý s l e d k y
E c o n o m i c  r e s u l t s

Celkové výsledky hospodaření za rok
2002 jsou ovlivněny zejména propadem pro-
vozního výsledku hospodaření. Negativní
vliv na provozní výsledek hospodaření měl
především pokles cen dřevní hmoty, který 
i přes navýšené těžby, především z důvodu
likvidace kalamity, znamenal téměř třípro-
centní pokles tržeb za dřevo. Na absolutní
výši HV se negativně promítlo i zvýšení
zákonných rezerv, a to jak rezervy na pěs-
tební činnost, tak rezervy na opravy. Pokles
provozního výsledku hospodaření byl do
určité míry kompenzován zvýšeným finanč-
ním výsledkem hospodaření, ve kterém se 
v roce 2002 kladně projevila dlouhodobá
investiční strategie podniku v investování
volných finančních prostředků. I přes pokles
výsledku hospodaření po zdanění více než 
o polovinu, byla v roce 2002 ekonomická
situace podniku stabilní.

Dlouhodobě dobré hospodářské výsledky
se promítly v hodnocení CRA Rating 
Agency, a. s., afilace světové ratingové agen-
tury Moody’s Investors Service, která stano-
vila k 15. 11. 2002 dlouhodobý mezinárodní
rating LČR na nejvyšší možnou úroveň hod-
nocení dosažitelnou českým subjektem 
a zároveň potvrdila dlouhodobý lokální
rating a krátkodobý rating na úrovni: 

dlouhodobý mezinárodní rating A+
dlouhodobý lokální rating czAaa
krátkodobý rating czP-1

LČR jsou veřejností hodnoceny jako sta-
bilní a prosperující podnik. Důkazem toho je
i ocenění, které LČR získaly při vyhlašování
soutěže nejlepších podniků Czech Top 100
za rok 2002. V kategorii „Pilíře státního roz-
počtu“ se podnik umístil mezi prvními
deseti firmami.

meziroční změna
rok / year 2000 2001 2002 02-01 %

VÝNOSY CELKEM / total yields 16 994 14 738 9 145 -5 593 -37,9
výnosy z PROVOZNÍ činnosti / yields from running 8 250 8 023 8 184 161 2,0
tržby z prodeje zboží / sales on goods 7 7 6 -1 -14,3
výroba / production 5 228 5 301 5 159 -142 -2,7
tržby z prodeje DM a materiálu 255 52 136 84 161,5

/ sales on fixed ass. and mat.
zúčtování rezerv / clearing of reserves 2 478 2 456 2 383 -73 -3,0
ostatní / other 284 207 500 293 141,5
výnosy z FINANČNÍ činnosti 8 738 6 710 944 -5 766 -85,9

/ yields on financial activity
tržby z prodeje cen. papírů / sales on securities 8 542 6 489 644 -5 845 -90,1
výnosové úroky / interest received 30 64 30 -34 -53,1
ostatní / other 166 157 270 113 72,0
MIMOŘÁDNÉ výnosy / extra yields 5 5 17 12 240,0

year-on-year change

Tabulka 44
Výnosy celkem (mil. Kč)
Total yields (mil. CZK)
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Z celkové výměry svěřených lesů 7 %
obhospodařovalo pět přímo řízených les-
ních závodů LČR a na zbývajících 93 % pod-
nik lesnické činnosti zajišťoval smluvně,
prostřednictvím privátních podnikatelských
subjektů zabezpečujících komplexní dodáv-
ku lesnických prací.

Komplexní dodávka lesnických prací spo-
čívá v provádění pěstebních činností 
a nákupu dříví u pně (tzv. lesnické činnosti).
Dlouhodobé i roční projekty lesnických čin-
nosti zpracovává personál LČR, který vyko-
nává funkci odborného lesního hospodáře 
a zadává a přebírá práce provedené podni-
katelskými subjekty. Obrat z těchto činností
tvoří rozhodující část ekonomiky LČR.

Se smluvními partnery uzavírají LČR
obchodní smlouvy na provádění pěstebních
činností a prodej a nákup dříví (tzv. kom-
plexní dodávka lesnických činností).
Obchodní smlouva se vždy vztahuje ke kon-
krétní smluvní územní jednotce. V lesích
určených k obhospodařování prostřednic-
tvím smluvních dodavatelů bylo pro rok
2002 vylišeno 279 územních jednotek, na
nichž působilo 123 podnikatelských subjek-
tů. Během roku došlo k několika fúzím, čímž

se k 31. 12. 2002 počet smluvních partnerů
snížil na 111. K 1. 1. 2003 to bylo 278 územ-
ních jednotek se 108 smluvními dodavateli.

Obchodní smlouvy se uzavírají obvykle
na dobu určitou, zpravidla na období dvou
let. V roce 1999 byl schválen návrh smlouvy
na dobu neurčitou s dvouletou výpovědní
lhůtou. K 1. 1. 2002 bylo v platnosti 134 
a k 31. 12. 2002 136 těchto smluv. V průběhu
roku 2002 byla dále splněna kriteria k uza-
vření dalších 20 smluv s platností od 
1. 1. 2003. Celkově je tedy k 1. 1. 2003 uza-
vřeno 156 smluv na dobu neurčitou s dvou-
letou výpovědní lhůtou.

V roce 2002 proběhlo 6 výběrových řízení
na dodavatele lesnických činností na uza-
vření dvouleté obchodní smlouvy.

V roce 2002 LČR pokračovaly v realizaci
vlastní obchodní politiky na trhu se dřívím.
Podle postupně nově uzavíraných obchod-
ních smluv přibližně třetinu vytěženého
dříví umisťují na trhu prostřednictvím své
dceřiné společnosti Hradecké lesní a dřevař-
ské společnosti, a. s. Objem takto obchodo-
vaného dříví za rok 2002 činil 1,84 mil. m3.

meziroční změna
rok / year 2000 2001 2002 02-01 %

HV za účetní období / ER in accounting period 604 595 282 -313 -52,6
HV před zdaněním / ER before tax 851 842 541 -301 -35,7
HV po zdan. bez rezerv / ER after tax without reserves 572 493 353 -140 -28,4
provozní HV / operation ER 725 739 220 -519 -70,2
HV z finančních operací / ER on financial transaction 113 100 316 216 216
mimořádný HV / extraordinary ER 13 3 8 5 166,7

year-on-year change

Tabulka 45
Hospodářské výsledky 

za účetní období (mil. Kč)
Economic results (ER) in

accounting period (mil. CZK)

O b c h o d n í  v z t a h y  
T r a d e  r e l a t i o n s h i p s
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P u b l i c  p r e s e n t a t i o n12

V roce 2002 přijal podnik klíčový doku-
ment „Koncepce dlouhodobé strategie LČR 
v oblasti Public Relations“. Jeho cílem bylo
navrhnout další směr chování podniku 
v této oblasti. Motto materiálu zní: „Od
osvěty ke komunikaci“. Nejlépe přijatou
změnu koncepce LČR v oblasti PR vystihuje
citace části materiálu: „Komunikace je pře-
devším dialog dvou rovnoprávných partne-
rů. Uznejme společnost za našeho rovno-
právného partnera, opusťme pojem osvěty 
a začněme s lidmi komunikovat. Zbavme se
iluze, že někoho, kdo je gramotný a má
vlastní rozum, přesvědčíme silou našich
odborných pravd. Začněme lidem naslou-
chat, začněme se jich ptát, co vlastně od pří-
rody, lesa a od nás lesníků chtějí.“ Doku-
ment, také naznačuje, že podnik bude klást
vyšší důraz na komunikaci v regionech.

To se promítlo v organizaci školení pro
komunikaci s médii, které absolvovalo 
193 pracovníků LČR. Na ně navazovalo pořá-
dání regionálních tiskových konferencí.
V roce 2002 podnik připravil osm regionál-
ních tiskových konferencí – v Liberci, Zlíně,
Jihlavě, Karlových Varech, 3x v Praze 
a v Hradci Králové, kde byl novinářům pre-

zentován certifikační systém PEFC. Kromě
toho byl ve spolupráci s LS Svitavy noviná-
řům i širší veřejnosti představen Demon-
strační objekt Boršov. K těmto akcím podnik
vydal 42 tiskových zpráv. Pro hodnocení
významu komunikace s médii si podnik
nechal zpracovat Analýzu mediální publici-
ty LČR za rok 2002.

V roce 2002 bylo o LČR ve sledovaných
zdrojích zveřejněno celkem 2 087 zpráv; 279
jich vycházelo z tiskové zprávy vydané LČR,
1 808 bylo vydáno z vlastní iniciativy novi-
nářů. Z celkového počtu bylo, se zohledně-
ním tiskových zpráv, 1 439 neutrálních, 530
pozitivních, 118 kritických. Při zohlednění
čtennosti mělo neutrální zprávy k dispozici 
213 025 tis., pozitivní 60 122 tis., negativní 
10 115 tis. čtenářů.

Téměř 3/4 celkové publicity LČR vytvořila
regionální periodika, ve kterých bylo zveřej-
něno 1 544 zpráv. Ve všeobecných, ekono-
mických a politických titulech bylo vydáno
404 zpráv, TV a rozhlas uveřejnily 79 přís-
pěvků. Nejméně, a to 60 zpráv, přinesla bul-
vární a ideologická periodika.
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Se zohledněním čtennosti je nejvýrazněj-
ším médiem deník Mladá fronta Dnes, který
svými články dokázal zasáhnout 36 642 tis.
čtenářů. Druhý je deník Právo (23 236 tis.),
třetí Hospodářské noviny (8 640 tis.) a čtvrté
jsou Lidové noviny (6 490 tis.). Tyto čtyři titu-
ly představují zhruba 92 % celkové publicity
LČR v tiskových médiích.

Téměř 50 % publicity LČR v TV a rozhlasu
připadá podle počtu příspěvků na stanici 
ČT 1 (v roce 2002 zveřejněno 39 příspěvků).
S počtem 16 příspěvků skončil na druhém
místě ČRo 1 – Radiožurnál následovaný 
s 12 příspěvky TV Nova. Pokud se zohlední
poslechovost a sledovanost jednotlivých
stanic, ČT 1 i tentokrát obsadí první místo 
s 53 586 tis. diváky, na druhé místo se ale 
s počtem 34 920 tis. diváků dostane 
TV Nova, která na třetí místo odsune ČRo 1
– Radiožurnál (14 528 tis. posluchačů).

Důležitým nástrojem komunikace se
širokou veřejností i odborníky je podnikový
měsíčník „Lesu zdar.“ Do čtvrtého ročníku
vstoupil projekt „Naše zelené bohatství“,
nástěnný kalendář LČR, který byl v roce 2002
věnován borovici.

V každém roce je připravován a po čtyři
měsíce (květen, červen, září, říjen) vysílán
reklamní televizní spot. V roce 2002 podnik
zvolil mixáž čtyř krátkých spotů, které pre-
zentovaly základní hospodářské činnosti 
v lese, hrazení bystřin a nově k tomu přibyl
prvek sponzoringu, charity. Zvýraznil se tak
posun od virtuální reality k realistické podo-
bě zpracování.

Dosavadní cílovou skupinou, na níž je
zaměřena kampaň LČR, jsou zejména děti 
a mládež. Nosnou částí osvětového působe-
ní je společný projekt LČR a občanského
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sdružení Tereza nazvaný „Les ve škole 
- škola v lese“. S projektem v roce 2002 pra-
covalo 1 120 základních škol. Aktivně se také
do něj zapojilo 34 lesních správ LČR. Pro
zkvalitnění komunikace s dětmi se podnik
připojil k projektu ministerstva zemědělství
Lesní pedagogika, jehož úvodní kursy absol-
vovalo 20 pracovníků.

Spolupráce se Sdružením středisek eko-
logické výchovy Pavučina spočívala v pod-
poře výukových programů o lese, které jsou
určeny dětem mateřských a základních
škol. Této formy komunikace se v roce 2002
zúčastnilo 21 313 dětí. LČR rovněž podpořily
vybrané projekty středisek ekologické
výchovy, jejichž výstupy slouží ke zkvalitně-
ní výukových programů o lese.

Další formou působení na děti a mládež 
v roce 2002 byla realizace šesti Dnů s LČR,
projektu, který se setkal s mimořádným
ohlasem. Jednalo se o společensko-sportov-
ní akce pro rodiny s dětmi. Pro děti zde byla
připravena stezka v lesích ve správě podni-
ku, kde plnily jednotlivé znalostní a spor-
tovní disciplíny, které odpoledne vystřídalo
vyhlášení hlavních cen a divadelní předsta-
vení.

V roce 2002 se LČR zúčastnily výstavy
SILVA REGINA v Brně. Expozice seznamova-
la s rozmanitými formami uplatnění Progra-
mu 2000 a informovala o spolupráci LČR 
s ČSOP. V rámci výstavy byl připraven pro
děti z brněnských základních škol Den 
s lesy. Akce proběhla ve spolupráci s MZe
ČR, ÚHÚL Brandýs n. L., ISŠL Vimperk a SEV
Rezekvítek. V květnu až červnu LČR prezen-
tovaly své aktivity také na výstavě České
lesnictví, připravené k 10. výročí trvání pod-
niku. Výstava byla instalována v Novoměst-
ské radnici v Praze a zhlédlo ji asi 10 000
návštěvníků.

LČR se v roce 2002 aktivně zapojily do
činnosti výboru ministerstva zemědělství
pro koordinaci přípravy Strategie komuni-
kace odvětví lesního hospodářství s veřej-
ností. Pro odbornou lesnickou veřejnost LČR
připravily v konferenčním centru Silvia 
v Hradci Králové semináře Přípravky pro
lesní hospodářství (21. února) a Obnova 
a pěstování borovice lesní v regionech České
republiky (19. září).

Ve čtvrtém roce platnosti smlouvy o spo-
lupráci mezi LČR a Českým svazem ochrán-
ců přírody (ČSOP) dosáhla hodnota provede-
ných prací výše 1 800 tis. Kč. Velmi důležité
však bylo i prohloubení osobních kontaktů
na úrovni lesních správ, lesních závodů 
a základních organizací ČSOP. Pokračovala
smluvní spolupráce s Klubem českých turis-
tů a Junákem. Podnik nově uzavřel dohodu 
o spolupráci s dalším občanským seskupe-
ním – Ligou Lesní Moudrosti.

Podnik i v roce 2002 aktivně rozvíjel pro-
jekt „Zalesňování And“, který s podporou
vlády a prostřednictvím MZe ČR pomáhá 
v zahraničí prezentovat české lesnictví. Byl
navázán smluvní vztah s lesnickými institu-
cemi v Ekvádoru, Kolumbii a Chile, v rámci
kterého je umožněno skupině specialistů
řešit krajinářské, lesnické a sociální problé-
my spojené s destrukcí původního lesa.

Uzavřením smluv s nevládními nezisko-
vými organizacemi (ČSOP, KČT, Sdružení
Pavučina,Tereza, Junák, Liga Lesní Moudros-
ti) se podařilo promyšleným způsobem 
propojit hospodářskou činnost podniku 
s lesnicko-ekologickou výchovou, ochranou
přírody a jejím využíváním pro masovou
rekreaci a turistiku nejširšího spektra 
obyvatel.

Celkové náklady na komunikaci podniku
s veřejností dosáhly výše 26 820 tis. Kč.

vyrocka 2002 /obsah  15.8.2003  14:47  Stránka 58



RESÜMEE
SUMMARY

vyrocka 2002 /obsah  15.8.2003  14:48  Stránka 59



R e s ű m e e  -  S u m m a r y

Am 31.12. 2002 beendete der Staatsbetri-
eb Tschechische Staatsforste (weiter nur
LČR) das elfte Jahr seiner Existenz. In den
Texten, Tabellen, Graphen und auf den
Illustrationsfotos werden in 12 Kapiteln die-
ses Jahresberichtes die Ergebnisse des Jah-
res 2002 und auch eine langfristige Entwick-
lung des Unternehmens dokumentiert.

Im einleitenden Kapitel wertet Herr
Generaldirektor Dipl. Ing. Jiří Oliva die Tätig-
keit des Unternehmens im Jahre 2002 aus
einer allgemeinen Sicht.

Das Kapitel „Grunddaten über das Unter-
nehmen“ enthält die wichtigsten Informati-
onen über den Sitz des Betriebes einschlie-
ßlich Kontakte, Informationen über den
Begründer, den Gegenstand des Unterne-
hmens, die statutarischen Organe und die
bedeutungsvollen legislativen Änderungen
und Entscheidungen des Begründers. Weiter
werden hier bedeutende Würdigungen, die
das Unternehmen im Jahre 2002 bekam,
bekannt gemacht.

Das Kapitel „Ausgewählte Wirtschaft-
skennziffern“ enthält einen Vergleich von
Hauptwirtschaftsergebnissen des Unterne-
hmens für den Zeitraum der letzten fünf
Jahren.

Im Kapitel „Organisationsstruktur“ wird
den zusagenden Zustand der zwei-stufigen
Organisationsstruktur konstatiert und wei-
ter werden hier die im Jahre 2002 vorberei-
tenden Hauptrationalisierungsschritte bei-
gebracht. Ein Teil der Organisationsstruktur
ist auch Agentur für Walderneuerung
(APOL) mit ihrem Sitz in Teplice, die die Vor-
bereitung und Realisation der forstlich-öko-
logischen Projekte besorgt, die im Rahmen
von Projekt PHARE finanziert werden. Diese
Agentur gewährleistet auch sog. „Grant-
Dienst der LCR“, der 2002 gegründet wurde.

Das Kapitel „Personal“ stellt eine mäßige
Senkung der Personalzahl, Steigerung ihrer

Bildung, Steigerung des Nominal- (4,73%)
und Reallohnes (1,5%) fest. Es bringt auch
Information über die Anzahl der Angestell-
ten, die erfolgreich die Qualifikations-
prüfung „Fachforstwirt“ abgelegt haben.

Das Kapitel „Waldbewirtschaftung“ ist
das umfangreichste. Es bringt eine Saatgu-
tvorratübersicht bei, wo einen Überschuss
vom Nadelholzartensaatgut mit der Ausna-
hme von Tanne (einjähriger Vorrat) und
unzureichender Buchesamenvorrat zu
sehen ist. Nach mehreren Jahren der ständi-
gen Senkung der Blöße, kam es zu ihrer
unbedeutenden Ehöhung, die vor allem von
der Windwurfkalamität am Ende Oktober
verursacht wurde (0,76% im Jahre 2002 und
0,75% im Jahre 2001). Seit dem Jahre 1998
dauert der gewünschte Trend im Anteil der
Meliorationsbaumarten. Auch der gewün-
schte Anteil der Tanne in der Verjüngung
erhöht sich. Das Naturverjüngungswach-
stum in Höhe von 25,2% von erster Verjün-
gung bestätigt die Tendenz der nachhaltigen
Waldbewirtschaftung. Innerhalb von LČR
wurde im Jahre 2002 7.370.000 m3 Holz
genutzt und 11.436 ha aufgeforstet. Wegen
der Windwurfkalamität kam es zur Erhö-
hung der Zwangs- und Gesamtnutzung. Die
Zwangsnutzung wurde vorrangig vor der
Hauptnutzung durchgeführt. Von der
Gesamtschätzungen der Höhe der Kalami-
tät im Ausmaß von 2 Mio. m3 wurden
750.000 m3 bis Ende des Jahres 2002 verarbe-
itet. In der Forstschutz widmete man die
Aufmerksamkeit wieder an den Fichtenbor-
kenkäfer. Insgesamt assanierte man 92.900 m3

vom Borkenkäfer befallenden Holz, legte
62.100 m3 von Fangbäumen und installierte
23.700 Käferfänger. Im Erzgebirge wurde
Luftkalkung auf der Fläche von 5.363 ha
durchgeführt. In der Region von Opava kam
es im hohen Maß zum Fichtesterben, vor
allem wegen der Übervermehrung vom Hal-
limasch. Man musste hier aus diesem
Grund 68.000 m3 ernten. Was Jagdwesen bet-
rifft, die Reduktion des Schallenwildbestan-
des wurde weitergeführt. Erhöhte Jagdpläne
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wurden erfüllt. Im Jahre 2002 startete „Der
Grant-Dienst der LCR“ seine Tätigkeit. Seine
Aufgabe ist die Sicherung der Agenda, die
mit den von LČR vergebenen Forschungs-
projekten verbunden ist., und auch Kontrole
der Realisation dieser Projekte. Mit dieser
Tätigkeit wurde die Agentur für Walderneu-
erung beauftragt. Im Jahre 2002 wurden auf
der Basis der Ausschreibungen sechs Projek-
te vergeben.

Das Kapitel „Sicherung der Ziele des
öffentlichen Interesses“ macht uns mit
Erfüllung des Programms 2000 bekannt, das
sich auch im Jahre 2002 an Erhöhung der
Erholungsfunktion des Waldbestandes ori-
entierte. Man baute kleine Park - und Rastp-
lätze für Waldbesucher aus und führte Aus-
bau und Instandhaltung von Waldquell-
brunnen weiter. Um die Biodiversität der
Waldökosysteme unterzustützen wurden
die Nestbedingungen für Raubvögel, Eulen
und Singvögel verbessert. Im Rahmen des
Programms 2000 renovierte man auch wei-
tere Denkgebäude in den von LČR bewirts-
chafteten Wäldern. Nebenher nahm LČR

auch in vom Staat durch Dotationen geför-
derten Programmen teil. Diese Programme
dienen z.B. zur Unterstützung der bedroh-
ten Tierarten, zur Revitalisierung der Fluss-
systemen und Landschaftspflege. 2002
investierte das Unternehmen 746 Mio. CZK
in seine Entwicklung. Von 79,6% wurden für
die Investitionen die eigenen finanziellen
Quellen benutzt. Finanzen aus dem Staats-
budget wurden fast ausschließlich zur
Finanzierung der Wildbachverbauungstätig-
keiten benutzt.

Das Kapitel „Restitutionen“ stellt die
Beendigung des Restitutionsprozesses fest.
Es betrifft das Waldeigentum von Privatper-
sonen, Städten, Dörfern und Eigentum der
Genossenschaften.

Das Kapitel „Unternehmensvorstellung
der Öffentlichkeit“ informiert über Formen,
die das Unternehmen während seiner
Präsentation benutzt. Es zählt auch Aktivi-
täten auf, die sich an forstliche Volksbildung
orientieren.

On 31 December 2002 the enterprise
Forests of the Czech Republic (hereafter as
LCR) concluded the eleventh year of its exi-
stence. In text, figures, graphs and in illust-
rative photos presented in this annual
report there are in 12 chapters the results of
year 2002 and a long-term development of
the enterprise documented.

In the opening chapter there the Director
General Mr. Jiří Oliva evaluates the enterpri-
se running in year 2002 from the general
point of view.

The chapter „Basic data about the enterp-
rise” includes the most important informa-
tion about the place of business including

contacts, information about its founder, line
of business, statutory bodies and conside-
rable legislative changes and decisions of
the founder. We can find here also signifi-
cant evaluations of the enterprise which it
obtained in 2002.

The chapter „Selected economic indica-
tors” includes the comparison of main eco-
nomic results in the period of last five years.

In the chapter „Organizational structure”
there is the suitable state of two-level organi-
zational structure intimated and the main
labour-saving steps prepared in 2002 are men-
tioned there. A part of the organizational
structure is also the Reforestation Agency
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(APOL) with its seat in Teplice. This Agency
provides the preparation and implementation
of forest-ecological projects financed within
the project PHARE and provides so called Grant
Service of LCR – newly established in 2002.

The chapter „Employees” intimates 
a slight fall of employees amount, increase
of their education and increase of nominal
(4,73%) and real wages ( 1,5%). It also brings
information on the amount of employees
who have successfuly passed the qualifica-
tion exam „Professional Forest Manager”.

The chapter „Forest Management” is the
most comprehensive one. It gives informati-
on about stock of forest seed, surplus of
conifer seed with the exception of fir (stock
for one year) and insufficient reserve of
beech seeds. After several years of perma-
nent decrease of clear cut area, there was its
slight increase last year caused above all by
the gale disaster at the end of October
(0,75% in 2001 and 0,76% in 2002). Since 1998
there has been a desired trend in percenta-
ge of soil-improving species presisting. Also
the desired percentage of fir in the regene-
ration has been increasing in recent years.
The increase of natural regeneration
amounting to 25,2% at first regeneration
confirms the tendency of sustainable forest
management. 7.370 thousand m3 was har-
vested and 11.436 ha was afforested in the
frame of LČR in 2002. Because of the gale
disaster there was an increase of salvage
felling and total felling. The salvage felling
was realized in preference before the har-
vest cut. From the total estimation of the
gale disaster in the amount of 2 mil. m3,
750 thousand m3 was worked till the end of
2002. Forest protection targeted the eight-
toothed spruce bark beetle (Ips typograp-
hus) also in 2002. 92.900 m3 of wood infested
by bark beetles were sanitated, 62.100 m3 of
trap trees were laid and 23.700  traps were
installed. In Krušné hory there was the air
liming carried out on the area of  5.363 ha. In
Opava region there it came to spruce die-

back in a high rate, first of all because of
outbreak of honey fungus. On this account
68.000 m3 had to be harvested in this area.
In the matter of game management the
reduction of hoofed game stock continued.
Increased game plans were fulfilled. In 2002
Grant Service of LČR started its activity. Its
task is to ensure the agenda connected with
research projects ordered by LCR and check
their realization. The Reforestation Agency
has been put in charge with this service. In
2002 six projects were ordered pursuant to
the selection procedure.

The chapter „Provision of public interest“
informs about the fulfilment of Programme
2000 which was also in 2002 focused especi-
ally on enhancement of recreational value
of forest stands. Parking-sides and resting-
places for forest visitors were built up and
also development and maintenance of
forest wells continued.To improve the biolo-
gical diversity of forest ecosystems the con-
ditions for nesting of birds of pray, owls and
songbirds were being improved. Within the
Programme 2000 further memorable buil-
dings in forests managed by LČR were repa-
ired. Besides Programme 2000, LČR partici-
pated also in programmes supported by the
state through subsidies. These programmes
serve e.g. for the support of endangered spe-
cies, revitalisation of watersheds and lands-
cape care. Last year the enterprise invested
to its own development 746 mil. CZK. 79,6%
of these investments were covered from
own financial sources. Sources from the
state budget were almost entirely used for
financing of investments in torrent training.

The chapter „Restitution” informs about
the finishing restitution process of forest
property to private persons, towns, villages
and co-operatives of villages.

The chapter „Public presentation” intro-
duces forms used at presentation of LČR. We
can also find a list of activities focused on
forest enlightenment there.
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Rok 2002 2002 2002 2001 2000
brutto korekce netto netto netto

AKTIVA CELKEM 74 918 420 -9 117 888 65 800 532 65 639 565 66 078 342
A. Pohl. za upsaný vlastní kapitál - - - - -
B. Stálá aktiva 69 536 644 -9 021 981 60 514 663 60 925 586 61 929 322
B.I.1. Dlouhodobý nehm. majetek 244 584 -112 560 132 024 143 563 94 071
B.I.2. Zřizovací výdaje - - - - -
B.I.3. Nehm. výsledky výzkumu a vývoje - - - - -
B.I.4. Software 55 732 -32 283 23 449 24 581 14 268
B.I.5. Ocenitelná práva 159 -32 127 - -
B.I.6. Jiný dlouhodobý nehm. majetek 127 520 -80 245 47 275 55 646 56 004
B.I.7. Nedok. dlouhodobý nehm. majetek 57 655 - 57 655 58 058 21 774
B.I.8. Poskytnuté zálohy na DNM 3 518 - 3 518 5 278 2 025
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 69 075 352 -8 909 421 60 165 931 60 532 436 61 320 054
B.II.1. Pozemky 53 157 245 - 53 157 245 53 672 073 54 630 990
B.II.2. Stavby 14 589 637 -8 199 644 6 389 993 6 324 019 6 218 584
B.II.3. Samost. mov. věci a jejich soubory 933 835 -709 522 224 313 244 817 233 858
B.II.4 .Pěstitel. celky trvalých porostů 98 -44 54 67 76
B.II.5. Základní stádo a tažná zvířata 303 -211 92 111 140
B.II.6. Jiný dlouhodobý hmot. majetek 7 664 - 7 664 14 550 16 149
B.II.7. Nedokonč. dlouhod. hm. majetek 352 454 - 352 454 271 033 219 257
B.II.8. Poskytnuté zálohy na DHM 34 116 - 34 116 5 766 1 000
B.II.9. Opravná položka k nabyt. majetku - - - - -
B.III. Dlouhodobý finanční majetek 216 708 - 216 708 249 587 515 197
B.III.1. Cenné papíry+podíly v podnicích s rozh. vlivem - - - - -
B.III.2. Cenné papíry+podíly v podnicích s podst. vlivem 100 153 - 100 153 100 154 90 670
B.III.3. Ostatní dlouh. cen. pap. a podíly 116 555 - 116 555 445 211 360
B.III.4. Půjčky podnikům ve skupině - - - - 4 200
B.III.5. Jiný dlouhod. fin. majetek - - - 148 988 208 967
B.III.6. Nedokon. dlouhod. fin. majetek - - - - -
B.III.7. Poskytnuté zálohy na DFM - - - - -
C. Oběžná aktiva 5 335 589 -95 907 5 239 682 4 653 596 4 046 837
C.I. Zásoby 163 701 - 163 701 151 982 145 882
C.I.1. Materiál 74 511 - 74 511 61 097 47 359
C.I.2. Nedokončená výr. a polotov. 64 331 - 64 331 64 051 68 708
C.I.3. Výrobky 21 710 - 21 710 24 305 26 469
C.I.4. Zvířata 292 - 292 230 272
C.I.5. Zboží 2 857 - 2 857 2 294 3 062
C.I.6. Poskytnuté zálohy na zásoby - - - 5 12
C.II. Dlouhodobé pohledávky 3 005 - 3 005 15 194 22 410
C.II.1. Pohledávky z obchod. styku 3 005 - 3 005 15 194 22 410
C.II.2. Pohl. ke společníkům a sdružení - - - - -
C.II.3. Pohl. v podn. s rozh. vlivem - - - - -
C.II.4. Pohl. v podn. s podst. vlivem - - - - -
C.II.5. Jiné pohledávky - - - - -
C.III. Krátkodobé pohledávky 1 376 469 -95 907 1 280 562 1 147 680 1 070 785
C.III.1. Pohledávky z obchod. styku 1 307 445 -95 907 1 211 538 1 054 373 1 002 249
C.III.2. Pohl. ke společníkům a sdružení 9 - 9 3 64
C.III.3 Sociální zabezpečení - - - - -
C.III.4. Stát - daňové pohledávky 6 345 - 6 345 3 152 2 255
C.III.5. Pohl. v podnicích s rozh. vlivem - - - - -
C.III.6. Pohl. v podn. s podst. vlivem - - - 1 800 1 800
C.III.7. Jiné pohledávky 62 670 - 62 670 88 352 64 417
C.IV. Finanční majetek 3 792 414 - 3 792 414 3 338 740 2 807 760
C.IV.1. Peníze 3 313 - 3 313 3 334 3 238
C.IV.2. Účty v bankách 156 397 - 156 397 1 682 647 133 758
C.IV.3. Krátkodobý finanční majetek 3 632 704 - 3 632 704 1 652 759 2 670 764
C.IV.4. Nedokončený kr. fin. majetek - - - - -
D. Ostatní aktiva - - - - -

- přechodné účty aktiv 46 187 - 46 187 60 383 102 183
D.I. Časové rozlišení 43 905 - 43 905 53 739 43 058
D.I.1. Náklady příštích období 2 238 - 2 238 2 433 3 496
D.I.2. Příjmy příštích období 41 667 - 41 667 45 879 38 537

Kursové rozdíly aktivní - - - 5 427 1 025
D.II. Dohadné účty aktivní 2 282 - 2 282 6 644 59 125

P ř í l o h a

R o z v a h a  v  p l n é m  r o z s a h u
k  3 1 .  1 2 .  ( v  t i s .  K č )

I
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Rok 2002 2001 2000

PASIVA CELKEM 65 800 532 65 639 565 66 078 342
A. Vlastní kapitál 62 248 225 62 549 149 62 822 962
A.I. Základní kapitál 5 905 117 5 816 149 5 624 632
A.I.1. Základní kapitál 5 818 759 5 816 149 5 624 632
A.I.2. Vlastní akcie - - -
A.I.3. Změny základního kapitálu 86 358 - -
A.II. Kapitálové fondy 52 769 543 53 428 884 54 469 718
A.II.1. Emisní ažio - - -
A.II.2. Ostatní kapitálové fondy 52 769 543 53 428 884 54 469 718
A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku - - -
A.II.4. Oceň. rozdíly z přecenění při přeměnách - - -
A.III. Fondy ze zisku 3 291 966 2 709 589 1 299 728
A.III.1. Zákonný rezervní fond 1 251 283 1 251 283 1 200 000
A.III.2. Nedělitelný fond - - -
A.III.3. Statutární a ostatní fondy 2 040 683 1 458 306 99 728
A.IV. Výsledek hospodaření minulých let - - 825 137
A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let - - 825 137
A.IV.2. Neuhrazená ztráta minulých let - - -
A.V. Výsledek hosp. běžného účet. období 281 599 594 527 603 747
B. Cizí zdroje 3 448 099 3 018 907 3 196 524
B.I. Rezervy 2 652 430 2 579 283 2 657 537
B.I.1. Rezervy zákonné 2 465 668 2 394 267 2 496 212
B.I.2. Rezerva na daň z příjmů - - -
B.I.3. Ostatní rezervy 96 474 96 474 96 474
B.I.4. Odložený daňový závazek (pohledávka) 90 288 83 115 63 826

Rezervy na kursové ztráty - 5 427 1 025
B.II. Dlouhodobé závazky - - -
B.II.1. Závazky k podnikům z rozh. vlivem - - -
B.II.2. Závazky k podnikům z podst. vlivem - - -
B.II.3. Dlouhodobé přijaté zálohy - - -
B.II.4. Emitované dluhopisy - - -
B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě - - -
B.II.6. Jiné dlouhodobé závazky - - -
B.III. Krátkodobé závazky 795 669 439 624 538 987
B.III.1. Závazky z obchodního styku 366 432 348 762 365 854
B.III.2. Závazky ke společníkům a sdružení - 28 28
B.III.3. Závazky k zaměstnancům 45 594 25 526 24 723
B.III.4. Závazky ze sociálního zabezpečení 27 572 25 478 25 470
B.III.5. Stát - daňové závazky a dotace 355 009 39 699 122 792
B.III.6. Závazky k podnikům s rozh. vlivem - - -
B.III.7. Závazky k podnikům s podst. vlivem - - -
B.III.8. Jiné závazky 1 062 131 120
B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci - - -
B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé - - -
B.IV.2. Běžné bankovní úvěry - - -
B.IV.3. Krátkodobé finanční výpomoci - - -
C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 104 208 71 509 58 856
C.I. Časové rozlišení 97 492 61 010 28 643
C.I.1. Výdaje příštích období 65 152 34 759 7 432
C.I.2. Výnosy příštích období 32 340 26 223 21 157

Kursové rozdíly pasivní - 28 54
C.II. Dohadné účty pasivní 6 716 10 499 30 213
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rok 2002 2001 2000

I Tržby za prodej zboží 5 666 6 536 6 873
A. Náklady vynaložené na prodej zboží 4 659 5 318 5 428
+ Obchodní marže 1 007 1 218 1 445
II. Výroba 5 159 253 5 301 183 5 227 599
II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 150 559 5 295 941 5 209 419
II.2. Změna stavu vnitropodnik. zásob vlast. výroby -1 939 -6 557 9 688
II.3 Aktivace 10 633 11 799 8 492
B. Výrobní spotřeba 3 272 058 3 403 430 3 483 914
B.1. Spotřeba materiálu a energie 267 386 288 764 319 197
B.2. Služby 3 004 672 3 114 666 3 164 717
+ Přidaná hodnota 1 888 202 1 898 971 1 745 130
C. Osobní náklady 907 927 883 003 851 294
C.1. Mzdové náklady 655 068 636 642 625 924
C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva - - -
C.3. Náklady na sociální zabezpečení 230 867 224 101 220 775
C.4. Sociální náklady 21 992 22 260 4 595
D. Daně a poplatky 130 338 133 464 124 623
E. Odpisy dlouhodob. nehm. a hmotného majetku 416 253 390 480 398 551
III. Tržby z prodeje dlouhodob. majetku a materiálu 135 519 51 976 254 580
F. Zůst. cena prodaného dlouh. majetku a materiálu 31 838 20 508 102 987
IV. Zúčt. rezerv a čas. rozlišení provozních výnosů 2 383 199 2 456 158 2 477 695
G. Tvorba rezerv a čas. rozlišení provoz. nákladů 2 454 600 2 354 213 2 445 576
V. Zúčtování oprav. položek do provoz. výnosů 10 385 19 495 68 654
H. Zúčtování oprav. položek do provoz. nákladů 41 189 8 762 15 580
VI. Ostatní provozní výnosy 489 729 186 827 214 950
I. Ostatní provozní náklady 705 301 84 319 96 888
VII. Převod provozních výnosů - - -
J. Převod provozních nákladů - - -
* Provozní výsledek hospodaření 219 588 738 678 725 110
VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 643 699 6 488 955 8 542 102
K. Prodané cenné papíry a podíly 604 175 6 564 450 8 565 007
IX. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 9 284 8 977 9 822
IX.1 Výnosy z cen. papírů+vkladů v podn. ve skupině 346 72 99
IX.2. Výnosy z ost. dl. cen. papírů a podílů - - -
IX.3 Výnosy z ostatního dl. finančního majetku 8 938 8 905 9 723
X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 78 894 90 186 147 017
L. Náklady z finančního majetku - - -
XI. Výnosy z přecenění majetkových cen. papírů 175 264 - -
M. Náklady z přecenění majetkových cen. papírů 6 759 - -
XII. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 5 427 1 025 -
N. Tvorba rezerv na finanční náklady - 5 427 1 025
XIII. Zúčtování opravných položek do finanč. výnosů 1 000 35 769 -
O. Zúčtování opravných položek do finanč. nákladů- - 12 634 35 769
XIV. Výnosové úroky 29 811 64 327 30 030
P. Nákladové úroky 1 030 71 14
XV. Ostatní finanční výnosy 944 21 200 9 459
Q. Ostatní finanční náklady 16 254 28 049 24 071
XVI. Převod finančních výnosů - - -
R. Převod finančních nákladů - - -
* Finanční výsledek hospodaření 316 105 99 808 112 544
S. Daň z příjmu za běžnou činnost 261 610 246 878 246 359
S.1. - splatná 254 437 227 588 237 539
S.2. - odložená 7 173 19 290 8 820
** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 274 083 591 608 591 295
XVII. Mimořádné výnosy 16 849 5 265 5 184
T. Mimořádné náklady 11 633 1 993 -7 672
U. Daň z příjmu z mimořádné činnosti -2300 353 404
U.1. - splatná -2300 353 404
U.2. - odložená - - -
* Mimořádný výsledek hospodaření 7 516 2 919 12 452
W. Převod podílu na výsledku hosp. společníkům - - -
*** Výsledek hospodaření za účetní období 281 599 594 527 603 747

Výsledek hospodaření před zdaněním 540 909 841 758 850 510

P ř í l o h a

V ý k a z  z i s k u  a  z t r á t y  v  p l n é m  r o z s a h u  
k  3 1 .  1 2 .  ( v  t i s .  K č )
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označení - text ř. 2002 2001 2000

P. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na začátku období 01 1 685 981 136 996 114 027

PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI (PROVOZNÍ ČINNOST)
Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 02 535 693 838 486 837 655
A.1. Úpravy o nepeněžní operace 03 365 165 218 888 124 471
A.1.1. Odpisy stálých aktiv s výjimkou zůstat. ceny prodaných st.aktiv apod. 04 416 253 401 203 340 658
A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv 05 83 144 -87 999 -57 407
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 06 -105 797 -29 983 -124 406
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku (s výjimkou inv. spol. a fondů) 07 346 -77 -4 358
A.1.5. Vyúčt. nákladové úroky s výjimkou kapitaliz. úroků, vyúčt. výnos. úroků 08 -28 781 -64 256 -30 016
A.1.6. Případné opravy o ostatní nepeněžní operace 09 0 0 0
A. * Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami 10 900 858 1 057 374 962 126
A.2. Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 11 -1 552 034 1 276 487 -66 338
A.2.1. Změna stavu pohl. a akt. čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti 12 -100 230 2 275 261 47 353
A.2.2. Změna stavu záv. a pasiv. čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti 13 527 225 48 466 392 661
A.2.3. Změna stavu zásob 14 -11 718 -6 100 -6 902
A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku 15 -1 967 311 -1 041 140 -499 450
A. ** Čistý pen. tok z prov. činnosti před zdan. a mimořádnými položkami 16 -651 176 2 333 861 895 788
A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků 17 -1 030 -71 -14
A.4. Přijaté úroky 18 29 811 64 327 30 030
A.5. Zaplacená daň z příj. za běž. činnost a za doměr. daň za min. období 19 -261 610 -246 878 -246 359
A.6. Příjmy a výdaje spoj. s mimoř. úč. případy – mimoř. výsledek hosp. 20 7 515 2 919 14 297
A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 21 -346 77 4 358
A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 22 -876 836 2 154 235 698 100

PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv 23 -772 561 -616 502 -866 633
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 24 133 419 42 045 211 847
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 25 0 0 0
B. *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 26 -639 142 -574 457 -654 786

PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍCH ČINNOSTÍ
C.1. Dopady změn dlouhodobých, popřípadě krátkodobých závazků 27 7 173 0 0
C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky 28 -17 466 -30 793 -20 345
C.2.1. Zvýšení pen. prostř. a ekvivalentů z titulu zvýšení základního kapitálu 29 -5 316 -3 600 -1 828
C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 30 0 0 0
C.2.3. Další vklady společníků a akcionářů 31 0 0 0
C.2.4. Úhrada ztráty společníky 32 0 0 0
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů 33 -12 150 -27 193 -18 517
C.2.6. Vyplacené dividendy či podíly na zisku, vč. zaplacené srážkové daně 34 0 0 0
C. *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti 35 -10 293 -30 793 -20 345
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 36 -1 526 271 1 548 985 22 969
R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci období 37 159 710 1 685 981 136 996
S. Skutečný stav peněžních prostředků na konci období 38 159 710 1 685 981 136 996
R.-S. Rozdíl peněžních prostředků (výpočet - skutečnost) 39 0 0 0

V Hradci Králové, dne 24. 4. 2003
Osoba odpovědná za účetnictví: ing. Jaroslav Peštuka
Osoba odpovědná za účetní závěrku: ing. Milan Tuček

P ř í l o h a  k  r o č n í  ú č e t n í  z á v ě r c e  z a  r o k  2 0 0 2  j e  v  p l n é m  r o z s a h u  z v e ř e j n ě n a  
n a  I n t e r n e t o v ý c h  s t r á n k á c h  w w w . l e s y c r . c z .

P ř e h l e d  o  p e n ě ž n í c h  t o c í c h  
k  3 1 .  1 2 .  2 0 0 2  ( v  t i s .  K č )

P ř í l o h a III
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V y d a l y :  L e s y  Č e s k é  r e p u b l i k y ,  s .  p .
G r a f i c k á  ú p r a v a :  C r e a t i v e  D i r e c t i o n ,  a .  s .

T i s k :  T i s k á r n a  N o v é  M ě s t o ,  s .  r .  o .
N á k l a d :  1  2 0 0  v ý t i s k ů
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